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Cvičitelé TJ Sokol Telnice 
zvou 

od pondělí 30. září 2013 
všechny zájemce do místní sokolovny 

na cvičení těchto složek:

 Pondělí 16.00 – 17.00 hod.  mladší žákyně
  17.00 – 18.00 hod.  rodiče + děti od 2,5 let věku
  18.00 – 20.00 hod.  badminton
  20.00 – 21.00 hod.  ženy
 
 Úterý  19.00 – 20.00 hod.  muži
  20.00 – 21.00 hod.  florbal

 Středa 18.00 – 19.00 hod.  zdravotní cvičení

 Čtvrtek 17.00 – 18.00 hod.  mladší žákyně
  18.00 – 19.00 hod.  starší žákyně
  19.00 – 21.00 hod.  stolní tenis

 Pátek 18.00 – 19.00 hod.  volejbal
  19.00 – 20.00 hod.  muži
  20.00 – 21.00 hod.  florbal
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Vážení sousedé,
tak už se nám to krátí. 

Začínáme stříhat metr 
do dalších komunál-
ních voleb. Už zbývá 
jen rok do konce toho-
to volebního období, 

kdy se začnou porovnávat úspěšné ná-
pady s těmi nepovedenými, poměřovat 
sliby s  realitou. I  když už současné za-
stupitelstvo stihlo schválit velmi mnoho 
dobrých věcí, pořád ještě spousta práce 
zbývá. Právě v těchto dnech připravuje-
me poslední společný rozpočet a hledá-
me priority, které bychom v příštím roce 
uvedli v  život. Není lehké dávat před-
nost jednomu tématu před druhým. Na 
všechno (byť jsou to věci prospěšné) pe-
níze obvykle nejsou. Ale to asi zažil kaž-
dý, kdo se musel takto rozhodovat, třeba 
i ve svém soukromém rozpočtu nad vý-

Zastupitelstvo obce schvaluje:
•  Rozhodnutí o  výběru nabídky firmy 

JELÍNEK TRADING, spol. s r. o. ve veřej-
né zakázce, uzavření smlouvy o  dílo 
na dodávku 250 ks „Kompostérů pro 
obec Telnice“, spolufinancování pro-
jektu „Kompostéry pro obec Telni- 
ce“ ve výši 10  % z  celkové ceny pro- 
jektu.

•  Navýšení ceny na opravu místní ko-
munikace U  rybníka o  19  000 Kč za 
vícenáklady.

•  Nesouhlasné stanovisko k  novému 
záměru akce „P+P METAL CZ, s. r. o. – 
provozovna Újezd u Brna“.

•  Návrh, aby pořadatel nočních zábav 
byl povinen konzultovat průběh i  je-
jich očekávaný konec.

•  Nájemní smlouvu na pronájem obec-
ního pozemku p. č. 1227/2 v  k. ú. 
Telnice u  Brna panu Vladimírovi Ři- 
čánkovi. 

•  Výjimku z počtu žáků v ZŠ a MŠ Telnice 
od 1. 9. 2013.

•  Žádost SDH Telnice o  povolení sběru 
železného odpadu po obci dne 12. 10. 
2013.

•  Objednávku na vypracování projekto-
vé dokumentace na veřejné osvětlení 
místní komunikace v  lokalitě za ryb-
níkem v  Telnici, okres Brno-venkov, 
za cenu 7 000 Kč včetně DPH u firmy 
ENORM.

daji vlastní domácnosti. Tímto bych rád 
poděkoval za pochopení, že se skutečně 
snažíme hledat cesty k prospěchu a roz-
voji naší obce a někdy holt musí jeden 
ustoupit druhému. Od spousty z  vás 
cítím ochotu k  pomoci a  podané ruce 
ke spolupráci. Poděkování patří každé/
mu z vás, kdo pro společnou věc cokoliv 
vykoná. Před námi je v příštím roce na-
příklad sraz rodáků při příležitosti výročí 
770 let od první písemné zmínky o naší 
obci. Věřím, že se budeme chtít prezen-
tovat takoví, jací skutečně jsme. A právě 
při tom vás budeme potřebovat. Nebu-
deme po vás chtít žádné velké věci: jen 
ochotu a  sobě vlastní přirozenost, pro-
tože taková Telnice skutečně je: kulturní, 
pohostinná a přátelská vesnice. Těším se 
s vámi na další rok spolupráce a předem 
za ni děkuji. 

František Kroutil, váš starosta 

•  Smlouvu s  hokejovým klubem HC 
Kometa o vzájemné propagaci v sezó-
ně 2013/2014.

•  Rozhodnutí stavebního úřadu Sokol- 
nice o  umístění stavby nazvané 
„Telnice – nová parkovací stání v ulici 
Palackého – novostavba, nové zpev-
něné plochy (parkovací stání) vč. je-
jich odvodnění na pozemcích p. č. KN 
111/3, 127, k. ú. Telnice u Brna“.

•  Návrh ucházet se o  novou možnost 
zaměstnat mladé lidi, jejichž plat bude 
hrazen z prostředků úřadu práce.

•  Návrh na stavební úpravy objektu vi-
nárny Šatlava za účelem budoucího 
využití pro klubovnu mladých, obec-
ní policii a klubovnu KLASu v zimních 
měsících Zdeňkem Špánkem a  obec-
ními zaměstnanci.

•  Návrh smlouvy s jednotlivými občany 
o výpůjčce kompostérů ke komposto-
vání biologicky rozložitelného odpa-
du a převodu kompostéru do vlastnic-
tví občanů po pěti letech.

•  Návrh na uspořádání srazu rodáků 
v termínu 23.–24. srpna 2013.

•  Záměr na opravu kříže mezi farou 
a  školou a  objednání projektové do-
kumentace (3  000 Kč) u  Ing. Marka 
Ondrašíka.

•  Dodatek pojistné smlouvy s  Koope- 
rativou – rozšíření o pojištění naučné 
stezky.

 úvodní slovo starosty

  Přehled jednání ZastuPItelstva 
v Září 2013
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 jaK dál se Šatlavou?

 nesouhlas se Záměrem sPolečnostI P+P metal CZ

•  Darovací smlouvu ve výši 5 000 Kč pro 
účel vydání knihy „František Perna – 
učitel a hudební skladatel“ paní Ingrid 
Silné.

•  Kupní smlouvu na 20 ks knihy „Fran- 
tišek Perna – učitel a hudební sklada-
tel“ ve výši 3 400 Kč. Obec Telnice po-
užije knihy k  prodeji či prezentačním 
účelům.

•  Vyúčtování projektu Letního hlídání 
2013.

•  Přijetí finančního daru od Jihomo- 
ravského kraje za účast v  soutěži 
Vesnice roku 2013 ve výši 20 000 Kč.

•  Na doporučení dozoru Ministerstva 
vnitra ČR zrušovací obecně závaznou 
vyhlášku 2/2013 o zrušení OZV 2/2009 
o poplatcích z herních automatů.

•  Záměr na obnovu ženáčských krojů 
a pořízení čtyř párů krojů za cenu 4 x 

25  000 korun (bez bot a  klobouku/
šátku) a  jejich prezentaci na hodech 
v roce 2014.

•  Rozpočet na předláždění v ulici Růžo- 
vá – 87 335 korun (cena bez dlažby).

František Kroutil

Snad by se na tomto místě dal pří-
značně použít výrok Jana Nerudy „Kam 
s ním?“. Vinárna měla původně asi slou-
žit k  jiným účelům, než kam se dopra-
covala. Rozvoji restauračních služeb 
teď příliš nepřeje doba. Nikde není na-
psáno, že tomu nemůže být za několik 
let jinak, dnes ale nezbývá, než se s tím 
smířit a  nesnažit se udržováním sko-
mírajícího podnikání v  ne zcela vhod-
ných prostorách prodlužovat klinickou 
smrt pacienta. Poslední tři nájemníci se 
v Šatlavě příliš neohřáli, a to využívali asi 
nejatraktivnější „zahrádku“ v  naší obci. 
Jak se ukázalo, restauraci se dařilo prak-
ticky jen za dobrého počasí. Kolik je ale 
v roce pěkných dnů? Všichni jen v dob-
rém vzpomínají na dobu, kdy Šatlavu 
vedla paní Hana Sobotková.

Nabídka restauračních zařízení je 
v Telnici poměrně bohatá. Stačí se jen 
srovnat se sousedními vesnicemi. Jen 
na náměstí máme dva zavedené pod-
niky. 

Poslední hlasování zastupitelstva 
obce o  nedávno ukončeném nájem-
ním vztahu (15. září 2013) bylo již s pod-
mínkou, že se tak stane naposledy. Už 

u tohoto nájemního vztahu totiž došlo 
ke slevě 40 % z původního nájemné-
ho a jak je vidno, ani to nevedlo k val-
nému výsledku. V této době se ozývá 
zájem ze strany dalších potenciálních 
uživatelů tohoto objektu a zastupitel-
stvo obce dva měsíce přemítalo, jak 

dál se Šatlavou. Nakonec se rozhod-
lo učinit nezbytné vnitřní úpravy pro 
to, aby zde mohlo vzniknout zázemí 
pro jiné aktivity, které se v  obci ode- 
hrávají.

O spodní část Šatlavy projevil zá-
jem Telnický parlament a  telnický 
dětský kroužek ochránců přírody „The 
Panthers“. Horní část (dříve restaura-
ce) budou využívat strážníci Obecní 
policie a  bývalá kuchyň bude k  dis-
pozici seniorům z  místního KLASu. 
Šatlavu čekají nezbytné opravy so-
ciálních zařízení a  instalace nového 
záchodu ve sklepní části budovy. 
Rekonstrukci budou provádět za-
městnanci obce v  zimních měsících 
pod vedením zedníka pana Zdeňka 
Špánka. Dále zůstává otevřené využi-
tí volného prostranství před Šatlavou. 
Jedním z návrhů bylo mobilní občer-
stvení v  době pěkného počasí, uvi-
díme, jaký zájem o  to do budoucna 
projeví případní zákazníci či sami 
dodavatelé. Pokud by se v  rozumné 
době podařila obci vyřešit situace 
s  koloniálem (je podána žaloba na 
určení vlastnictví u Okresního soudu 
Brno-venkov), jistě by dlouhodoběj-
ší záměry i se Šatlavou mohly dostat 
jiný rozměr. Děkujeme všem za po-
chopení. 

František Kroutil

Obec Telnice již podruhé vyjádřila 
své nesouhlasné stanovisko k záměru 
společnosti P+P Metal CZ, s. r. o., na 
zřízení nového kovošrotu v  blízkosti 
nádražní čtvrti, který je plánován sice 
na újezdském katastru, nicméně hned 
za kolejemi u  nádražní budovy. Svůj 
nesouhlas projevili také občané, kte-
ří si sami založili internetovou petici 
a do dnešního dne získali asi 100 pod-
pisů proti tomuto záměru. Své nesou-

hlasné vyjádření také zaslali někteří 
občané individuálně krajskému úřadu 
JMK, kde probíhalo zjišťovací řízení, 
které bylo dne 30. září 2013 ukončeno 
tímto krajským stanoviskem:

Krajský úřad Jihomoravského kraje na 
základě zjišťovacího řízení provedeného 
ve smyslu § 7 citovaného zákona stanoví, 
že uvedený záměr bude posuzován po-
dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzo-
vání vlivů na životní prostředí, ve zně-

ní pozdějších předpisů. Zároveň krajský 
úřad v souladu s ustanovením § 91 odst. 
1  písm. c) stavebního zákona vylučuje 
možnost spojení postupů podle záko-
na o posuzování vlivů na životní prostře-
dí s  územním řízením podle stavebního 
zákona. 

Oznamovatel zajistí zpracování do-
kumentace podle ustanovení § 8 záko-
na v rozsahu podle přílohy č. 4 zákona. 
Dokumentace musí být zpracována 

termíny Zasedání ZastuPItelstva obCe do KonCe roKu 2013 

Starosta obce Telnice ohlašuje termíny zasedání zastupitelstva obce  
do konce roku 2013:

18. listopadu 2013  16. prosince 2013
Všichni jste srdečně zváni.
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autorizovanou osobou ve smyslu zá-
kona. Část dokumentace týkající se po-
suzování vlivů na veřejné zdraví musí 
být zpracována osobou, která je drži-
telem osvědčení odborné způsobilosti 
pro oblast posuzování vlivů na veřejné  
zdraví. 

Zpracovatel dokumentace vezme při 
jejím zpracování v úvahu všechny připo-
mínky získané v rámci zjišťovacího řízení 
a v dokumentaci je přehledně vypořádá. 
V dokumentaci je třeba se zaměřit zejmé-
na na následující oblasti:
–   na podrobný popis prostor určených 

k  přejímce a  uskladnění materiálu 
a popis jejich zabezpečení před únikem 
nebezpečných látek

–   rozbor záměru ve vztahu k  námitkám 
týkajících se potenciálního nebezpečí 
kontaminace podpovrchových vod 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 

neukládá povinnost zpracovat varianty 
umístění záměru, jakákoliv jiná lokaliza-
ce, než je uvedena v  oznámení záměru, 
by vyžadovala provedení zcela nového 
zjišťovacího řízení. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 
doporučuje zpracovateli dokumentace 
a  oznamovateli projednat způsob vy-
pořádání připomínek před odevzdáním 
dokumentace se subjekty, které tyto při-
pomínky uplatnily. Dokumentace bude 
Krajskému úřadu Jihomoravského kraje 
předložena v 5 písemných vyhotoveních 
a 1x v elektronické podobě. 

Odůvodnění: 
Dle ustanovení § 7 a v souladu s přílo-

hou č. 2  zákona o  posuzování vlivů na 
životní prostředí bylo provedeno zjišťo-
vací řízení, jehož cílem bylo zjistit, zda 
uvedený záměr bude posuzován v celém 
rozsahu zákona o  posuzování vlivů na 
životní prostředí. Odbor životního pro-
středí ve zjišťovacím řízení hodnotil in-
formace obsažené v  oznámení záměru 
a  v doručených vyjádřeních. Zjišťovací 
řízení poukázalo na hlavní problema-
tické aspekty záměru, kterými je třeba se 
nadále zabývat. 

Na základě zhodnocení záměru podle 
kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona 
lze konstatovat, že záměr je třeba dále 
posoudit ve smyslu zákona zejména 
s  ohledem na nesouhlasná vyjádření 
dotčené obce Telnice a  města Újezd 
u Brna a velký počet nesouhlasných vy-
jádření obyvatel obce Telnice a  města 
Újezd u Brna. 

Důvodem pro vyloučení možnosti spo-
jení postupů podle zákona o posuzování 

vlivů na životní prostředí s územním říze-
ním podle stavebního zákona je umístění 
a charakter záměru, kdy se předpokládá 
nutnost podrobit záměr důkladné od-
borné a veřejné diskusi. 

Závěr zjišťovacího řízení není rozhod-
nutím ve smyslu správního řádu a nelze 
se proti němu odvolat, rovněž nenahra-
zuje vyjádření dotčených správních úřa-
dů ani příslušná povolení podle zvlášt-
ních předpisů. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje za-
sílá ve smyslu ustanovení § 7 odst. 3 zá-
kona závěr zjišťovacího řízení oznamo-

vateli a  dále dotčeným územním samo-
správným celkům a dotčeným správním 
úřadům. 

Dotčené město Újezd u  Brna a  do-
tčenou obec Telnice žádáme ve smy-
slu ustanovení § 16 odst. 3  a 4  zákona  
a § 5  prováděcí vyhlášky č. 457/2001 
Sb. o  zveřejnění informace o  závěru 
zjišťovacího řízení a o tom, kdy a kde je 
možné do něj nahlížet, na úřední des-
ce a  nejméně ještě jedním v  dotčeném 
území obvyklým způsobem. Doba zve-
řejnění je nejméně 15 dní. Současně 
žádáme město Újezd u  Brna a  obec 
Telnice o  zaslání písemného vyrozu-
mění o  dni vyvěšení této informace 
na úřední desce a  o dalším způsobu 
zveřejnění (např. v místním rozhlase) 
Krajskému úřadu Jihomoravského 
kraje.

*  *  * 
Na základě žádosti pana I. Slámy 

z Újezda u Brna (majitele areálu a zmoc-
něné osoby) také uvádíme autentické 
znění jeho stanoviska k  vyjádření ně-
kterých občanů ve věci zahájení kovo-

šrotu v  lokalitě Újezd u  Brna, Nádraží 
954, parcelní čísla: 3253/1,3253/2:

Vážený pane starosto, vážená rado a za-
stupitelstvo,

rozhodli jsme se Vám napsat, abychom 
vyjádřili náš názor, jako nositele projektu 
budoucího kovošrotu.

1.  Jsme překvapeni, že celou kampaň 
proti umístění kovošrotu v  našem are-
álu vede firma GEBESHUBE kovošrot, 
Sokolnice u  Brna, Kobylnická 457. 
Byli jsme překvapeni také proto, že pan 
starosta Újezdu u Brna, ThDr. Jan Hradil, 

nás informoval, že v té věci jej navštívil 
jednatel dané společnosti. Dále jsme 
byli překvapeni, že firma, která je provo-
zem mnohem větší, než my plánujeme, 
se zasadila o to, aby tady mezi občany 
vznikl takový odpor.

2.  Máme toto kladné vyjádření: krajská 
hygienická stanice jihomoravské-
ho kraje se sídlem v  Brně, viz přílo-
ha, Česká inspekce ŽP, viz příloha, 
Hluková studie, viz příloha. Kopie 
těchto rozhodnutí Vám zasíláme proto, 
abyste mohli občany informovat, jak to 
skutečně je.

3.  Žádáme Vás o  sejití v  této věci, pokud 
byste nám chtěli dát otázku. Pochopte, 
že jsme zcela bezbranní proti chaosu, 
který tady byl vyvolán. Dále upozor-
ňujeme, že územní plán města Újezd 
u  Brna je ve shodě s  naším zámě- 
rem.

4.  Nyní trochu k  sociálnímu dopadu. 
Očekáváme, že naše provozovna se 
vrátí na původní stav zaměstnanosti, 
tj. cca 25 lidí. Máte za to, že to je málo, 
jako přínos pro tuto lokalitu?
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5.  Nainvestovali jsme x  milionů, abychom 

zde zajistili provoz. Věřte, že jsem na hra-
nici vlastních rezerv. Jakékoli protahová-
ní nám znemožní zaměstnanost v  kraji, 
ve kterém jsme výrobnou již 13,5 roku.

6.  Jelikož jsem jednou ze zainteresova-
ných osob v  teto věci a  jsem majite-
lem areálu, slibuji obyvatelům města 
Újezd u  Brna po získání povolení na 
provoz kovošrotu vysadit mezi firmou 
GEBESHUBE a  mými pozemky zelenou 
alej dřevin.

Předem děkujeme za pochopení a vyjá-
dření k danému stanovisku.

V Újezdě u Brna 23. 9. 2013

Majitel areálu 
Ivo Sláma, Újezd u Brna, Nádraží 954,

Zmocněná osoba firmy  
P+P Metal, s. r. o., 
(na základě plné moci) 
paní Lolita Málková, Újezd u Brna, 
Nádraží 954

Jak již bylo uvedeno, své nesouhlasné 
stanovisko naše obec již krajskému úřa-
du Jihomoravského kraje zaslala. Více 
se k  tomu společnosti P+P Metal CZ 
vyjadřovat nebudeme. Budeme nadále 
vyčkávat, jak se celá kauza bude vyví- 
jet. Obec Telnice samozřejmě respek-
tuje územní plán Města Újezd u  Brna, 
nikoliv však tento záměr, který bude 
znepříjemňovat a  obtěžovat život tel-
nických občanů.

František Kroutil, starosta obce

 ZPrávy Z obeCního úřadu
obeCní webové stránKy 

V průběhu podzimu se webové strán-
ky www.telnice.cz obléknou do nové-
ho kabátu. Získají modernější design 
s intuitivnějším členěním informací tak, 
aby bylo na první pohled možné najít 
aktuální novinky a  současně také déle 

celkem půl milionu stránek, celkem  
7,5 milionů kliknutí. V  letošním roce si 
lidé z  našich webových stránek stáh-
li asi 200 GB dat. Z  těchto statistik je 
patrné, že webové stránky denně na-
vštíví asi 300–400 lidí, takže se staly 
informačním nástrojem nejen pro naše  

s  místními spolky a  organizacemi, pro 
které to může být vhodná příležitost pro 
jejich prezentaci. I když předpokládáme, 
že se do organizace víkendových akti-
vit zapojí především místní obyvatelé, 
přesto bude program připravený i  pro 
ně. Detaily o  setkání a  jeho chystaném 
průběhu se ještě dozvíte v  některém 
z  příštích vydání Telnického zpravoda-
je, nicméně už teď je třeba zmínit, že 
oficiální pozvánky bude rozesílat obec 
Telnice poštou každému, koho budou 
občané sami chtít pozvat. 

Jak je to možné provést? V  průběhu 
podzimu 2013 navštíví každou telnickou 
domácnost pověřený pracovník, který 
požádá členy domácnosti o  poskytnutí 
korespondenčních a  kontaktních údajů 
na členy rodiny či blízké přátele, které 
by bylo vhodné na tuto akci pozvat. Po 
poskytnutí těchto informací obec rozešle 
adresátům oficiální pozvání a postará se 
o  distribuci praktických informací o  se-
tkání. V případě potřeby zajistí (za nákup-
ní ceny) ubytování či oběd po oba dny. 
očekávejte tedy prosím návštěvu na-
šeho pracovníka a  pokud budete chtít 
někoho pozvat, neváhejte této příležitos-
ti využít. Děkujeme předem za spoluprá-
ci. Takto získaná osobní data budou pou-
žita pouze v souvislosti s tímto setkáním.

Děkujeme za pochopení.

obnova ženáčsKÝCh Krojů 
Jak již bylo dříve avizováno, připravuje 

obec obnovu ženáčských krojů. Mnozí 
jistě vědí, že v dnešní době vlastní obec 
stárkovské kroje, které za nákladových 
podmínek půjčuje každý rok stárkům 
a  dalším místním zájemcům pro slav-
nostní příležitosti (např. hody či ostatky). 
Jinak tomu pravděpodobně bude s kroji 
ženáčskými. Ale nejdřív si popišme ce-
lou genezi připravovaných aktivit. Před 
necelými dvěma lety byla tato myšlenka 

trvající zveřejněné výzvy. Novinkou 
bude také například okamžité získání 
informace o aktuálním počtu obyvatel 
naší obce. V blízké době by měly násle-
dovat také další funkce, jako například 
virtuální prohlídka naší obce. Správa 
informačního obsahu webových strá-
nek obce je časově poměrně náročná. 
Obec proto požádala o dotaci na web-
mastera a získala ji od Úřadu práce (mj. 
z  prostředků EU) ve prospěch zaměst-
nání paní Michaely Langerové (roz. 
Konečné), která se této činnosti bude 
nadále denně věnovat. Kromě denní ak-
tualizace informací bude jejím úkolem 
také aktualizace statických informací, 
mnohé z  nich už bohužel nejsou ob-
noveny delší dobu. Jen pro informaci: 
doposud v  roce 2013 navštívilo www.
telnice.cz celkem 20  000 unikátních 
uživatelů, celkový počet návštěv činil  
cca 90  000, při nichž bylo otevřeno 

občany, ale i obyvatele okolních vesnic. 
Jsme rádi, že se obecní web těší po-
měrně vysoké návštěvnosti. Není to ale 
zadarmo: stojí to spoustu úsilí a obětí. 
Těšíme se, že nová kolegyně, která by 
měla nastoupit od 1. listopadu 2013, 
bude platnou posilou.

sraZ rodáKů obCe telnICe
Kulturní komise obce Telnice projed-

nala a  zastupitelstvo obce schválilo zá-
měr na uspořádání srazu rodáků obce 
Telnice o  víkendu 23.–24. srpna 2014. 
V příštím roce si totiž naše obec připome-
ne 770. výročí od první písemné zmínky 
a při této příležitosti je dobré uspořádat 
společenské setkání také s  lidmi, kteří 
se v  naší obci narodili nebo v  ní dříve 
žili. Přípravou programu se bude jistě 
zabývat velké množství lidí, věříme, že 
se na tento velký den všichni dobře na-
chystáme. Vítaná bude také spolupráce 
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přednesena starostou obce na setkání 
kulturní komise a časem byla přípravou 
podkladů pověřena Monika Haniková. 
Po informacích se pátralo jak z  míst-
ních zdrojů, tak v  Etnografickém ústa-
vu Moravského zemského muzea, ale 
také i u dalších odborníků, na výstavách 
apod. Postupně se začala rýsovat první 

a  Leo Bačík. Pracovní skupina se 25. 
září 2013 v  diskusi se starostou obce 
dohodla na dalších krocích a  připravila 
návrhy pro kulturní komisi, jež zasedala 
o  den později. Kulturní komise dopo-
ručila závěry této pracovní skupiny za-
stupitelstvu obce Telnice a  to schválilo 
samotný záměr na obnovu ženáčských 
krojů, pořízení prvních 4  párů do vlast-
nictví obce (z obecního rozpočtu roku 
2014) a  jejich první prezentaci při tel-
nických hodech v příštím roce. Ve chvíli, 
kdy čtete tyto řádky, už je možné, že je 
znám finální vzhled obnovených ženáč-
ských krojů, tak jak jej schválil etnogra-
fický ústav, požehnala pracovní skupina 
i kulturní komise a následně také zastu-
pitelstvo obce Telnice, alespoň k  tomu-
to výsledku spěly všechny přípravné 
práce, které probíhaly v  době uzávěr-
ky tohoto čísla Telnického zpravodaje. 
Finální vzhled ženáčských krojů tak, jak 
jej zachytila Martina Hostěradská, vám 
bude představen ve vánočním čísle 
Telnického zpravodaje, případně bude 
možné si jej nejprve prohlédnout na  
www.telnice.cz. 

Cílem všech těchto aktivit jsou násle-
dující ideje:
–   obnovení tradice, ne vytvoření zce-

la nových, s telnicí nesouvisejících 
krojů/kostýmů,

–   navázání na tradice ženáčských kro-
jů tak, aby bylo možné je i v dnešní 
době pohodlně nosit a  současně 
se v  nich odrážel kus historie naší 
obce,

–   příprava slavnostního ženáčského 
kroje pro slavnostní a  reprezenta-
tivní příležitosti

–   stanovení způsobu financování, 
užívání a údržby krojů.
Způsob financování (pořízení) a  údrž-

by prvních čtyř párů ženáčských kro-
jů byl tedy stanoven – bude podobný 
tomu, kterým se řídí údržba stárkovských 
krojů. Další kroje pro širokou veřejnost 
však budou již pravděpodobně pořizo-
vány do vlastnictví jednotlivých zájemců. 
Ženáčský kroj, na rozdíl od stárkovského, 
patří k  identitě ženatých, a s  tím souvisí 
také jejich vztah k němu: provází člově-
ka po celý jeho život a často se i dědí po 
další generace. Těžko se přijímá předsta-
va, že by si kroj všichni ženatí pokaždé 
půjčovali. Jistě, pořízení kroje není levná 
záležitost. Pokud se však bude kroj šít 
v  Telnici, věříme, že cenové podmínky 
budou příznivé. Navíc chce starosta obce 
navrhnout dotační program na podporu 

pořizování krojů pro ty, kteří dodrží sta-
novené standardy při jeho pořizování 
(týkající se technologie výroby a  použi-
tých materiálů). Rozhodnutí o  způsobu 
podpory dalšího rozšiřování ženáčských 
krojů zůstane na zastupitelstvu obce. 
Doufám, že se nové kroje budou líbit a že 
především ti, kteří v  nich chtějí chodit, 
se v  nich budou cítit dobře. Současně 
pevně věřím, se ženáčské kroje stanou 
nedílnou součástí našeho společenské-
ho a kulturního života, že se jejich nošení 
stane v blízké době samozřejmostí a že je 
budou lidé považovat za své nejslavnost-
nější oblečení, tak jak tomu ve své době 
bylo u našich předků.

nová KomunIKaCe  
„Za rybníKem“ a oPrava  
sIlnICe u rybníKa 

O nové komunikaci za rybníkem jsme 
již informovali v  minulých vydáních 
Telnického zpravodaje. Realizace tohoto 
záměru se o něco málo protáhla, silnice 
je však již v  této chvíli hotova. Oproti 
očekávání byla nakonec zrealizována 
ze zámkové dlažby, což však nakonec 
může být výhodou, protože i  přes vý-
zvu obecního úřadu nedošlo ke zřízení 
přípojek inženýrských sítí u nových sta-
vebních pozemků některých vlastníků, 
proto lze bohužel v budoucnu očekávat 
její překopávání. Investory této stavby 
byli: Michal Štauder, Libor Pilný a Jarmila 
Zajoncová. Na základě Dohody o spolu-
práci byla obci složena „kauce“ ve výši 
1  050  000 korun, která po předání ko-
munikace do vlastnictví obce Telnice 
bude investorům vrácena. Předání může 
proběhnout až po řádné kolaudaci silni-
ce. Součástí kolaudace však bylo také 

možná podoba obnovených ženáčských 
krojů. Při návštěvě etnografů v Brně byly 
shlédnuty historické artefakty sokolnic-
kého kroje, který s velkou pravděpodob-
ností býval velmi příbuzný tomu telnic-
kému, už proto, že obě obce byly a jsou 
součástí jedné farnosti. První malá sonda 
mezi místními obyvateli byla uskuteč-
něna při vernisáži výstavy historických 
fotografií (hody 2013), kde se potvrdil 
poměrně jasný zájem o pokračování ak-
tivit při obnově krojů. Ke spolupráci byly 
přizvány Martina Hostěradská (všech-
ny návrhy je třeba graficky zhmotnit) 
a  také Renata Jahodová (praktický po-
hled při šití krojů). Po letošních hodech 
byla rozvířena široká diskuse k  tomuto 
tématu, a tak byli na pátek 13. září 2013 
pozváni do Pohostinství u  Laštůvků ti, 
kteří by rádi projevili k  těmto aktivitám 
svůj názor. Nakonec se sešlo asi 30 lidí 
různého věku a  z  přátelské diskuse vy-
plynuly poměrně zřetelné závěry o tom, 
jak dál pokračovat v  přípravě obnovy 
krojů. Z  přítomných účastníků se dala 
dohromady pracovní skupina čítající 11 
dobrovolných členů: Monika Haniková, 
Marie Blažková, Pavla Chovancová, Šárka 
Oborná, Kateřina Rožnovská, Martina 
Hostěradská, Renata Jahodová, Ivana 
Bačíková, Hana Marková, Jiří Netolický 

uzpůsobení a  rekonstrukce původní 
silnice mezi rybníkem a parkem, kterou 
bylo třeba uvést do souladu s požadav-
ky Policie ČR a stanovením nové obytné 
zóny. Jelikož však obec stále ještě hledá 
dotační příležitosti pro realizace projek-
tu rekonstrukce rybníka, nebylo hospo-
dárné, aby tato komunikace byla nově 
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vyasfaltována a po čase opět rozbita při 
překopech souvisejících s  opravou od-
tokového potrubí z rybníka (které právě 
vede pod touto komunikací). Po dohodě 
s místními občany byly původní „chodní-
kové“ panely vyměněny za novou dlaž-
bu a v plánu je také instalace dřevěného 
plotu na kraji parku tak, aby se zvýšila 
bezpečnost dětí, které si hrají v  parku. 
Děkujeme všem za pochopení a věříme, 
že nová obytná zóna bude dobře slou-
žit jak místním, tak i všem příchozím. Po 
převzetí komunikace do vlastnictví zů-
stane údržba silnice na obci. Obec také 
připravuje instalaci veřejného osvětle-
ní v této nové ulici. Chodník zde v tuto 
chvíli není plánován, byť je pro něj čás-
tečně připravena pozemková rezerva. 
Obec Telnice také děkuje všem, kteří pro 
realizaci této komunikace poskytli bez-
platně své pozemky.

Předláždění a reKonstruKCe 
KanalIZaCe v ulIčCe  
na masaryKově náměstí 

Na základě upozornění občanů na 
místy až zoufalý stav odvodnění ulič-
ky na Masarykově náměstí zahájila 
obec nezbytné práce na předláždění 

a  rekonstrukci dešťové kanalizace tak, 
aby již nedocházelo k situacím, kdy při 
prudších deštích stojí voda v  polovině 
této ulice a jejími břehy jsou prahy ně-
kolika domů. Stavebních prací se ujal p. 
Zdeněk Špánek ve spolupráci s obecní-
mi zaměstnanci. Rekonstrukční práce 
by měly být hotovy v průběhu letošního 
podzimu. Během zimy a jarních měsíců 
bude třeba sledovat, zdali uskutečněná 
opatření, kterými je především zameze-
ní přítoku zdrojů dešťové vody do uličky 
a  také její řízené odvedení do dešťové 
kanalizace, pomohla odstranit všechny 
dlouholeté potíže tamních obyvatel.

řeŠení odvodu deŠťovÝCh vod 
v nádražní čtvrtI 

Společnost SEKANINA-SEVUD, s. r. o., 
ohlásila, že v první polovině října prove-
de realizaci zakázky na vyřešení problé-
mů s odvodem dešťových vod v nádraž-
ní čtvrti před nádražní budovou, které 
trápily především obyvatele nádražní 
budovy. Při prudších a  hustých deštích 

run) a které mohou být pravděpodobně 
poskytnuty k  využití pro plánovanou 
přístavbu MŠ. Poděkování za organizaci 
projektu patří paní Janě Gargulové.

vÝměna osvětlení vánočního 
stromu u Kostela

Při kontrole osvětlení vánočního stro-
mu u kostela sv. Jana Křtitele bylo zjiště-
no, že část světelného řetězu již nesvítí 
a protože je vyroben ze starší žárovkové 
technologie (a po záruce), není možné 
již u dodavatele získat část řetězu na vý-
měnu. Z toho důvodu se zastupitelé za-
bývali také možnou výměnou za řetěz 
typu LED, který by měl mít mj. deseti-
novou spotřebu elektrické energie, tak-
že by se jeho pořízení mohlo obci po-
stupně vracet v provozních nákladech. 
O tom, jestli se řetěz podařilo skutečně 
vyměnit, se mohou sami dospělí i  děti 
přesvědčit poprvé v neděli 1. prosince, 
na kterou se již tradičně plánuje rozží-
hání Adventního stromu.

obeC bude usIlovat  
o reKonstruKCI Kříže meZI  
ŠKolou a farou 

Obec Telnice připraví projekt a požádá 
o závazné stanovisko památkáře ohledně 
rekonstrukce kříže z roku 1830, který stojí 
mezi školou a farou. Vzhledem k tomu, že 
je kříž zařazen mezi kulturní památky, je 
třeba souhlasu orgánů památkové péče. 
Navíc se kříž v minulosti stal místem ná-
razu vozidel při dopravních nehodách, 
proto obec zvažuje jeho přesunutí o asi 
dva metry blíže ke kostelu. Jak zjistily 
provedené sondy, je sokl kříže utopený 
oproti své původní výšce, což také způ-
sobuje jeho vlhnutí zespoda. Proto by 
bylo vhodné umístit ho na nový základ 
a provést spodní izolaci. Budeme nadále 

se voda nestačila odvádět do stávajícího 
vedení dešťové kanalizace (přes vsako-
vací jámu), proto bylo navrženo a  zre-
alizováno nové řešení, kdy se dešťové 
svody u  nádražní budovy odvedly pří-
mo do dešťové kanalizace Českých drah. 
Na tomto řešení se shodla obec Telnice, 
Jihomoravský kraj i České dráhy a obec 
prakticky téměř na celou realizaci získa-
la dotaci z  Jihomoravského kraje (666 
000 korun). V době, kdy čtete tyto řádky, 
by již nové řešení mělo být v provozu.

vyúčtování  
letního hlídání dětí 2013

Zastupitelstvo obce Telnice schválilo 
vyúčtování projektu Letní hlídání dětí 
2013, kterého se nakonec zúčastnilo 
celkem 32 dětí (každé na různou dobu). 
Celkové příjmy činily 39  915 korun, ná-
klady pak 39  580 korun. Rozdílových 
335 korun bylo věnováno na pořízení tří 
nových nerezových várnic, které se pro 
tento účel letos použily (obec nemuse-
la platit za půjčení várnic další tisíce ko-
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očekávat, jakým směrem se bude ubírat 
dotační politika státu ve věci rekonstruk-
cí těchto drobných sakrálních staveb.

vyřaZené KnIhy byly Z větŠí 
částI roZebrány 

Knihy, které byly vyřazeny z  telnické 
obecní knihovny, se z větší části poda-
řilo lidem bezplatně rozdat ve středu 
2. října 2013 před prodejnou Jednoty 
Mikulov. Mile překvapilo, že si alespoň 
jednu knihu odnesli nejen zástupci 

byl následně zastupitelstvem obce schvá-
len. Děkujeme všem, kteří touto cestou 
naši obec důstojně reprezentovali.

dlouhé noční (ruŠIvé) Zábavy
V průběhu letních prázdnin se na obec 

obrátili někteří občané se stížností (upo-
zorněním) na rušivou hudební produkci 
při některých nočních akcích pořáda-
ných soukromými organizátory v  naší 
obci. Tuto problematiku projednávalo 
také zastupitelstvo obce, které se nako-
nec shodlo na tom, že se bude po orga-
nizátorech takových aktivit chtít povin-
ná konzultace průběhu a  veřejné ohlá-
šení předpokládaného konce tak, aby 
občané byli včas seznámeni s  dobou, 
po kterou se hudební produkce bude 
konat. Obec Telnice při této příležitosti 
nepředpokládá zásadní navyšování po-
čtu pořádaných nočních akcí v naší obci.

možnost Zaměstnání  
Pro mladé lIdI v naŠí obCI

Úřad práce ČR nabízí obci Telnice mož-
nost získání dotace na zaměstnání mla-
dých lidí, kteří splňují tyto podmínky:

–  věk do 30 let,
–  alespoň čtyřměsíční nezaměstna-

nost (v registru ÚP),
–  dosavadní kratší než dvouletá pra-

covní praxe.
Podmínkou není dosažení žádného 

konkrétního vzdělání. Cílem tohoto pro-
jektu je pomoc mladým lidem k získání 
pracovní praxe, bez které je jejich uplat-
nění na trhu práce složitější. 

Tímto bychom rádi apelovali nejen 
na mladé nezaměstnané, ale také na 
jejich rodiče, aby je k  získání nezbyt-
né praxe dostatečně motivovali. Tato 
možnost sice není nárokovatelná, nic-
méně je v zájmu obce i všech občanů, 
aby co nejvíce mladých občanů Telnice 
co nejdříve vstoupilo „do pracovního 
procesu“. V  případě zájmu kontaktujte 
starostu obce na tel.: 725 33 00 44 nebo 
e-mailem na starosta@telnice.cz, nejlé-
pe do 20. listopadu 2013. Děkujeme za 
pochopení.

vánoCe se Pomalu blíží –  
vánoční dary 

Stejně jako v  loňských letech připra-
vuje i letos obec Telnice pro své občany 
telnické vánoční dárky, ke kterým bu-
dou patřit: obecní kalendář na rok 2014, 
životopisná kniha František Perna – uči-
tel a hudební skladatel, obecní pamět-
ní mince, pohlednice, auto-samolepka, 
telnický zpěvník apod. Pokud se tedy 

chystáte pomalu shánět vánoční dárky, 
nezapomeňte si přijít včas třeba pro ty 
s logem naší obce. Přepokládáme, že by 
prodej mohl být zahájen v prvním týd-
nu v prosinci 2013.

fInanční dar Za účast  
v soutěžI vesnICe roKu 2013

Jihomoravský kraj věnuje obci Telnice 
částku ve výši 20 000 korun jako finanč-
ní dar za účast v krajském kole soutěže 
Vesnice roku 2013. Tato „odměna“ bude 
použita na pokrytí nákladů spojených 
s  účastí obce v  této soutěži, které tuto 
částku nepřesáhly.

setKání sPolKů a organIZátorů 
nad Kalendářem aKCí 2014 

Starosta obce Telnice pozval na 10. 
října 2013 zástupce telnických spolků, 
organizací a vůbec všechny tradiční or-
ganizátory kulturního, společenského 
či sportovní dění v  naší obci. Na této 
společné schůzce byl sestaven kalendář 
aktivit, který bude zveřejněn na obec-

ních webových stránkách, v Telnickém 
zpravodaji, ale také i v tištěném stolním 
obecním kalendáři. Kromě plánování 
aktivit představil starosta všem účast-
níkům předběžný program připravo-
vaných oslav 770 let od první písemné 
zmínky o  obci Telnice a  také program 
srazu rodáků obce, který se připravuje 
na víkend 23.–24. srpna 2014. Požádal 
spolky a  organizace o  spolupráci při 
prezentaci historie a  současnosti naší 
obce a  promyšlení jednotlivých aktivit 
s  tím souvisejících. Děkujeme všem, 
kteří se tohoto setkání zúčastnili nebo 
včas poskytli informace o  připravova-
ných akcích pro rok 2014.

František Kroutil, starosta

starších generací, ale i  žáci a  studenti. 
Jak asi všichni návštěvníci potvrdí, bylo 
si z čeho vybírat. Organizace této akce 
se ujala paní Lucie Rusnoková, pomoc 
poskytly také paní Anna Langerová, 
Alena Ráblová a  další obecní zaměst-
nanci. Děkujeme. Poděkování patří také 
Jednotě Mikulov za bezplatné poskyt-
nutí prostoru před prodejnou.

Povodí moravy ZajIstIlo úKlId 
sPadlÝCh stromů v Korytě  
Zlatého PotoKa 

Po srpnových bouřkách a  poryvech 
větru byly v korytě Říčky asi na čtyřech 
místech v  rozsahu telnického lesíku 
spadlé stromy nebo zlámané větve. Jak 
nás informoval pan Ing. Robert Spousta 
z Povodí Moravy, pracovníci a dodava-
telé Povodí Moravy provedli v průběhu 
září 2013 odstranění těchto dřevin.

vyúčtování ZájeZdu  
do severočesKé telnICe

Již před odjezdem za přáteli do severo-
české Telnice bylo zastupitelstvem obce 
avizováno, že se bude podílet na úhradě 
nákladů s dopravou. Uvádíme tedy kom-
pletní vyúčtování tohoto dvoudenního 
výletu do stejnojmenné severočeské 
obce: Celkové náklady (autobus, ubyto-
vání, společný nedělní oběd, pietní věnec, 
víno – dar pro hostitele): 49  943 korun. 
Celkové příjmy (vybráno od účastníků zá-
jezdu jako příspěvek na úhradu nákladů 
zájezdu): 25 000 korun. Obec Telnice tedy 
přispěla celkem: 24 943 korun, což je roz-
sah, který byl očekáván. Tento rozpočet 
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Srdečně blahopřejeme!  Obec Telnice

 vÝZnamná žIvotní jubIlea telnICKÝCh občanů

 roZvoZ KomPostérů

V srpnu 2013 oslavili významné narozeniny: František 
Jeniš (Draha), Ladislav Kořalník (Palackého), Jan Šustr 
(Draha), Marie Výletová (K nádraží), Jaroslava Dudá-
ková (K nádraží) a Marie Linhartová (Hliníky).

V září 2013 si svá jubilea připomněli: Hedvika Sedláková 
(Za sokolovnou), Anna Bělohoubková (Růžová), Rozalie 
Tichá (Palackého), Magdalena Králová (V dědině), Eliš-
ka Vlasáková (Draha), Marie Hrazdírová (V dědině), 
Marie Růžičková (Brněnská), Josef Motal (U rybníka)  
a Hana Jahodová (V dědině).  

O kompostérech na bioodpad v naší 
obci bylo v posledních měsících mno-
hé řečeno a napsáno. Ve veřejné obec-
ní anketě, která se konala v roce 2012, 
o  kompostéru uvažovalo 53 občanů, 
ale tehdy s  doplatkem 100–200 Kč. 
Jen 91 domácností projevilo vážný 
zájem (celkem tedy 144 domácnos-
tí). Obecní zastupitelstvo tedy cel-
kem kvalifikovaně odhadlo dnešních  
250 ks, a  to ve třech velikostech. Po- 
dařilo se vysoutěžit cenu o třetinu niž-
ší a díky evropské (a státní – SFŽP) do-
taci a  příspěvku obce Telnice občané 
nakonec kompostéry získali zdarma. 
Jde tedy o pětiletou zápůjčku a  jsme 
povinni uschovat smlouvu a  dobře 
se o  kompostér starat. Potom kom-
postéry přejdou do našeho vlastnic-
tví. Jen pro pořádek uvádím, že cel-
ková cena všech kompostérů činila  
477 950 korun.

Je poctivé napsat, že nejsme ani 
první, ani jedinou obcí, která takto 
řeší problém bioodpadu. Zvláštnost je 
v něčem jiném. Naše obec se rozhod-
la kompostéry doručit svým občanům 
až do domu, a to v sobotu 5. října 2013 
dopoledne. Po úvodním slovu nám 
starosta obce předal propagační trička 
obce Telnice. Mimochodem: projevil se 
nečekaný pozitivní efekt naší zvýšené 
viditelnosti na vozovkách. Rozvoz za-
bezpečovaly 4  dvojice na malotrakto-
rech a  jednom velkém traktoru zapůj-
čeném místním zemědělským druž-
stvem, za což děkujeme. Díky němu 
jsme mohli naráz dopravit komposté-
ry do nádražní čtvrti. Nakládali jsme 
po ulicích a  spoluobčané vozící tou 
dobou odpad na obecní dvůr viděli 
na vlastní oči, že nám to šlo hezky od 
ruky. Otočili jsme se několikrát. Mnozí 
nás již vyhlíželi a  po vyřízení nezbyt-

ných formalit své kontejnery převzali. 
Stalo se, že jsme v tento odpočinkový 
den přijeli někde i  brzy, ale snad to 
nevadilo. Pokud jsme to věděli, dopra-
vovali jsme i  na čas a  vyhověli indivi-
duálním žádostem, které život prostě 
přináší. Nedoručeno nakonec zůstalo  
šest kusů.

V jednu hodinu po poledni jsme hlá-
sili hotovo. Celé to připomínalo zná-
mou akci „Kulový blesk“ a  naše hem-
žení při nakládce „Ježíškovu poštu“. 
Vše se zdařilo díky výborné logistické 
přípravě, která předcházela. Na závěr 
je vždy dobré poděkovat. V  našem 
případě obecnímu zastupitelstvu, ve-
dení obce a všem jejím pracovníkům, 
zemědělskému družstvu a  všem spo-
luobčanům, kteří jakkoliv přispěli ke 
zdaru celé akce. Tak ať se nám dobře 
kompostuje. 

Jiří Netolický, dobrovolný brigádník

n  Vaše společnost je výrobcem dvou ze 
tří typů dodávaných kompostérů (400 
a 700 litrů). Jak dlouho se tomuto oboru 
firma Jelínek-Trading věnuje a jaký vývoj 
má výroba a prodej kompostérů v posled-
ních letech v naší zemi?

Firma Jelínek-Trading je největším vý-
robcem plastových kompostérů a kom-
postovacích sil a jejich výrobou se zabý-
vá od roku 2002, ale kompostéry a sila 

se ve Vrbně pod Pradědem vyrábějí 
již od roku 1992. Jen pro zajímavost, 
od roku 2002 jsme našim největším 
odběratelům z  celé Evropy dodali cca 
363 tisíc kompostérů a sil. Podle našich 
čísel se výroba a  prodej kompostérů 
v ČR drží v posledních letech na zhruba 
stejné úrovni, ale objevuje se stále více 
konkurenčních (ne vždy kvalitních) vý-
robků.

n  Jaké praktické rady byste dal těm, kteří 
budou letos kompostovat poprvé?

Asi základní radou by bylo, že kom-
postér musí být postaven na rovné 
ploše a, pokud možno, v  polostínu. 
V sušším období je dobré komposto-
vaný materiál v kompostéru zalít.

n  Čemu by se naopak lidé měli vyhnout, 
na co si dát pozor?

  roZhovor s Ing. luďKem černatovIčem,  
ředItelem ProvoZu fIrmy jelíneK-tradIng
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 InformaCe o KomPostování
výhody kompostování v kompostérech:
–  urychlení procesu kompostování až 

o polovinu doby nutné pro kompos-
tování v hromadách

–  regulace teploty, vlhkosti, přístupu 
vzduchu a světla

–  úspora místa na zahradě (kompostér 
nahradí nevzhlednou hromadu)

–  estetičnost a snadná obsluha
–  odstranění nepříjemného zápachu, 

který vábí hmyz a drobná zvířata
–  finanční úspora na svozu domovních 

odpadů – kompostováním je možné 
zpracovat až 30  % kuchyňských od-
padů

–  zužitkování odpadu ze zahrady
–  získání kompostu – vynikajícího zdro-

je živin a organických látek

Co je to kompostování:
–  Kompostování je přírodní aerobní 

proces, při kterém dochází za přístu-
pu vzduchu k  rozkladu organických 
odpadů působením živých organis-
mů na bioorganominerální masu, 
která obsahuje živiny a humus. 

–  Kompostování v  hromadách může-
me nahradit funkčnější a  estetičtější 
variantou, kompostérem a  kompos-
tovacím silem. Otevřená komposto-
vací sila jsou vhodná pro kompos-
tování v  delších cyklech (6 měsíců, 
1  rok a  více). Uzavřené kompostéry 
vybavené víkem mohou připravit 
kompost 1x až 3x za rok.

Co je vhodné ke kompostování:
–  ovocný a zeleninový odpad
–  kávové a čajové zbytky
–  novinový papír, lepenka, papírové 

ručníky
–  mléčné produkty
–  posekaná tráva, listí, drnové řezy, vět-

vičky
–  třísky, piliny, hobliny, kůra
–  trus hospodářských zvířat
–  popel ze dřeva
–  skořápky z ořechů

Co není vhodné ke kompostování:
–  kosti, odřezky masa, tuky
–  chemicky ošetřené materiály
–  rostliny napadené chorobami
–  slupky z tropického ovoce, pecky
–  popel z uhlí, cigaret
–  časopisy
–  oddenkový plevel
–  plasty, kovy, sklo a kameny

návod na kompostování (existuje 
celá řada „správných“ postupů):
–  Kompostér je vhodné umístit do po-

lostínu na rovnou plochu na zahradě, 
v sadu či parku tak, aby nenarušoval 
estetický rámec okolního prostředí 
a zároveň k němu byl snadný přístup.

–  Materiál určený pro kompostování je 
vhodné rozdrtit (můžeme použít za-
hradní drtiče) a vloží se do kompostéru.

–  Do spodu kompostu se položí hrubý 
a  vzdušný materiál (větší části větvi-
ček, sláma) k  zajištění vzdušnosti. Je 

vhodné dodržet složení materiálu 
podle poměru C:N (uhlík:dusík, viz 
dále). Ke směsi surovin přidat lopatku 
hlíny či hotového kompostu, případ-
ně kompostové bakterie, houbové 
kultury, červy, žížaly, močovinu.

–  Přidáním vody se zvlhčí suché vrstvy 
kompostu.

–  Materiály vkládáme do komposté-
ru, je vhodné je navzájem co nejvíce 
promíchat.

–  Po naplnění se kompostér uzavře ví-
kem. V  letních měsících se pootevře 
nebo zcela otevře ventil ve víku kompo-
stéru. V zimních měsících je nutno ven-
til uzavřít. Boční otvory umožňují do-
statečné provzdušnění, víko s ventilem 
zabraňuje převlhčení a tvorbě zápachu.

–  Kompost je vhodné jednou až 4x pro-
míchat, a umožnit tak dostatečný pří-
stup kyslíku do všech vrstev a podle 
potřeby zvlhčit. Kompostér při tom 
vyprázdníme a znovu naplníme.

–   Obsah kompostéru se působením 
rozkladných procesů zredukuje až 
o  polovinu. Za optimálních podmí-
nek je možné po osmi až deseti týd-
nech vyjmout z kompostéru kompost 
vhodný k  mulčování. Po uplynutí 
16–20 týdnů by kompost měl dosáh-
nout zralosti – je drobivý, téměř hně-
dý a  voní po lesní půdě. Není příliš 
vhodné používat kompost starší 12 
měsíců, neboť hodně důležitých látek 
v něm obsažených je už rozloženo.

Určitě by kompostovaný materiál 
neměli do kompostéru pěchovat „aby 
se tam toho víc vešlo“ a  i když se do 
kompostu může dávat dřevěný popel, 
musí být naprosto vychladlý. 

n  Co všechno je možné zkompostovat, 
a co raději do kompostéru nedávat?

Kompostovat lze např. ovocné a zele-
ninové odpady, kávové a  čajové zbyt-
ky,  trus malých zvířat, listí, trávu, nalá-
maný (nadrcený) zahradní odpad atd. 
Kompostovat nelze např. kosti a  od-
padky z masa, mléčné produkty, obsah 
pytlíků z vysavače, popel z uhlí, odden-
kové plevely atd. Více informací nalez-
nou vaši občané v návodech na sesta-
vení kompostérů a  letácích, které byly 
přiloženy ke každému kompostéru.

n  Záruční lhůta kompostéru je pětiletá. 
Jak dlouho ale může kompostér reálně 
vydržet a z čeho se vlastně vyrábí?

Při správném používání je kompo-
stér v podstatě „nesmrtelný“. Moje ma-
minka má kompostér a kompostovací 
silo na zahradě od roku 1995 a  stále 
kompostuje. Naše kompostéry vyrá-
bíme z  recyklovaného a  recyklovatel-
ného HDPE (vysokohustotní polyety-
len), který má teplotní odolnost -30 °C 
až + 90 °C. Pro vaši představu, tento 
materiál získáváme například z  víček 
PET lahví, které v  rámci naší soutě- 
že „Plastožrout“ (www.plastozrout.cz) 
vykupujeme od škol a  charitativních 
organizací.

n  Jak se mají občané zachovat v  přípa-
dě, že objeví nějakou závadu na doda-
ném kompostéru (snad se to nestane)? 

V případě jakékoliv závady na do-
daném kompostéru je třeba uplatnit 
klasickou reklamaci u vaší obce a my ji 
obratem vyřídíme.

Společnost JELÍNEK-TRADING zvítězila 
ve veřejné soutěži o dodávku 250 kompo-
stérů a je dodavatelem těchto zařízení do 
telnických domácností.

Za rozhovor děkuje František Kroutil
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 PoděKování a doPlnění InformaCí
Ze své pozice mohu výše uvedené in-

formace o kompostování a rozvozu kom-
postérů snad jen doplnit svým poděko-
váním: jak těm, kteří se na celé této akci 
podíleli, od získání dotace, přes přípravu 
až k  realizaci projektu, včetně rozvozu 
kompostérů. Poděkovat se také sluší 
těm, kteří si kompostéry odebírali: oprav-
du až na výjimky všichni správně pocho-
pili, kdy mají být připraveni, a velká část 
občanů nás skutečně očekávala (ať už 
v  okně, ve dveřích či ve vratech apod.). 
I když je mi, pravda, líto těch, na které se 
nedostalo (několik občanů přišlo po ter-
mínu uzávěrky). Nicméně jsme se snažili 
vycházet z obecní ankety, která se prová-
děla po obci v roce 2012, a i když se před-
pokládala cena 100–200 korun, přesto 
se v  této věci celá polovina občanů vy-
jádřila negativně (48 % – ne, nepotřebuji 
to). Původně jsem navrhoval objednat  
350 ks kompostérů (čekali jsme větší zá-
jem s ohledem na bezplatné poskytnutí), 
přesto jsme při diskusi na zasedání zastu-
pitelstva obce snížili tento počet na reál-
né číslo: 250 ks. Ve 14denní lhůtě, která 
byla informačním letáčkem vyhlášena, se 
dostavilo asi 256 lidí (tedy 6  po uzavře-
ní kapacity, ale v  ohlášeném termínu). 

Ostatní lidé se ozývali už v  době, která 
pro rezervaci kompostéru nebyla ohlá-
šena. Přitom jsme skutečně tuto nabídku 
inzerovali na mnoha místech: zmínka se 
objevila v  Telnickém zpravodaji, hlásilo 
se to každý den v obecním rozhlase, vise-
lo to na každé obecní nástěnce, webové 
stránky obce ohlašovaly každý den zbý-
vající zůstatek kompostérů a především: 
každá domácnost obdržela informační 
letáček do své schránky. Opravdu se více 
pro informování obyvatel udělat neda-
lo. Vyčlenili jsme také jednu pracovnici 
přímo na administrativu s tím spojenou: 
prakticky tři týdny se Lucie Rusnoková 
(za pomoci Jany Gargulové a dalších za-
městnanců) věnovala jenom této proble-
matice. Snažili jsme se také dostatečně 
informovat obecní zaměstnance tak, 
aby byli schopni všem občanům na ulici 
vysvětlit, o co se jedná, pokud by se na 
ně obrátili. Mnozí občané také přicháze-
li podat žádost o  kompostér nepřipra-
veni – neznali čísla svých parcel – takže 
jsme se snažili jim pomoci je vyhledávat,  
často se i vyznat v komplikovaných vlast-
nických vztazích.

Někteří se také ptali na to, proč nedo-
stali kompostér, který si přáli. Předem 

jsme avizovali, že budeme kompostéry 
rozdělovat podle velikosti zahrad. Všech 
250 žadatelů jsme seřadili podle veli-
kosti nahlášených pozemků pod sebe 
a  nejmenším 50 z  nich přidělili typ A, 
prostředním 150 typ B  a k  těm největ-
ším zahradám pak typ C. A jsem rád, že 
toto rozdělení také zhruba odpovídalo 
našemu původnímu záměru a poměrně 
také  deklarovaným kapacitám jednot-
livých kompostérů. Pouze ve dvou pří-
padech si lidé dobrovolně přáli menší 
kompostér, než na jaký by měli nárok, 
proto jsme ten jejich větší přidělili dal-
šímu žadateli v  řadě (opět podle pra-
vidla velikosti ohlášeného pozemku). 
Pokud někteří nahlásili např. jen část 
své zahrady do žádosti (zahrada mohla 
být rozdělena na více parcelních čísel), 
za to si skutečně odpovídá pouze sám  
žadatel.

Distribuci jsme pak připravili po uli-
cích tak, aby se zvládla uskutečnit bě-
hem sobotního dopoledne, což se na-
konec v  zásadě podařilo. Někteří nás 
vítali, některé jsme po ránu vzbudili. 
Snad nám to odpustí. Distribuce se ujali 
tito spolupracovníci: Vladimír Blaženka, 
Pavel Polášek, Alena Ráblová, Lucie 

Základní podmínky pro kompostování:
–  Vstupní materiál musí obsahovat or-

ganické látky pro výživu mikroorga-
nismů a  živočichů (půdních bakterií, 
hub, červů, žížal atd.), a to v poměru 
C:N (uhlík:dusík) 20 :1 až 30 :1.

–  Vlhkost materiálu udržovat 45–50  % 
(zmáčknutím v ruce by neměla vytéct 
ani kapka vody).

–  Materiál je vhodné míchat, a  tím 
umožnit dostatečný přístup kyslíku 
(přeházet jednou až dvakrát za 2–3 
měsíce).

–  Hrubší suroviny je vhodné podrtit na 
malé části.

–  Pro urychlení procesu kompostování 
přidat malé množství půdy či hotové-
ho kompostu.

Kompostování – poměr C :n 
(uhlík : dusík):
–  Doporučený poměr C : N můžete re-

gulovat vhodným poměrem orga-
nických látek uvedených v  tabulce. 
Materiál čerstvý, šťavnatý, zelený ob-
sahuje hodně dusíku. Materiál starší, 
dřevnatý a hnědý je bohatý na uhlík. 
Obecným pravidlem je přidávat 2–3 

díly hnědého materiálu na jeden díl 
zeleného materiálu. 

–  Poměr C :N v některých surovinách ke 
kompostování:

Surovina C : N
Posekaná tráva 20 :1
Odpad v kuchyni 20 :1
Hnůj skotu 20 :1
Koňský hnůj 25 :1
Listí 50 :1
Jehličí 70 :1
Sláma 100 :1
Kůra  120 :1
Dřevo, větve 200 :1
Papír, karton 350 :1
Piliny až 500 :1

–  Pokud kompost zapáchá jako „zka-
žené vejce“, znamená to, že v  něm 
převládá materiál s  nadměrným ob- 
sahem uhlíku. V  tomto případě při-
dáme posekanou trávu nebo listí. 
Vysoký obsah dusíku zase signali-
zuje zápach po amoniaku (čpavek), 
do kompostu tedy přidáme dřevěné 
třísky, kůru nebo piliny. Je třeba kon-
trolovat vlhkost kompostu (kompos-
tovaný materiál by měl být na dotek 
vlhký jako „dobře vyždímaný ručník“). 

další informace:
–  V  první fázi kompostovacího proce-

su dochází k samoohřevu v důsledku 
probíhajících rozkladných chemic-
kých reakcích za intenzivního rozvoje 
bakterií a  plísní. Dochází k  rozkladu 
lehce rozložitelných látek. Kompost 
se může zahřát až na teplotu 65 
stupňů Celsia. V  druhé fázi dochází 
k  odbourávání obtížně rozložitel-
ných látek na stabilní látky obsahující 
humus. Teplota začíná klesat a kom-
post získává hnědou barvu a zemitou 
strukturu. Ve třetí fázi, obecně je to 
5–12 měsíců od založení kompostu, 
má zralý kompost homogenní struk-
turu a voní po lesní půdě. 

–  Doba potřebná k  přeměně odpadu 
v  plnohodnotný kompost záleží na 
mnoha faktorech, jako je teplota, slo-
žení kompostu, postup při kompos-
tování atd. Proces kompostování lze 
urychlit použitím kompostéru (zkráce-
ní doby kompostování až o polovinu). 

Alespoň tak hovoří návod společnosti 
JELÍNEK-TRADING, která kompostéry 
telnickým občanům dodala. FK
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 den sdružení PěstounsKÝCh rodIn v telnICI

Rusnoková, Jan Gratcl, Lukáš Vymazal, 
Jiří Netolický, Stanislav Hlaváček (ZD 
Sokolnice) a František Kroutil. Děkuji jim 
za to, že dodržovali nastavená pravidla, 
ale přesto se snažili k  případným pro-
blémům přistupovat lidsky a ochotně. 

Nyní snad začne Telnice hromadně 
kompostovat. Mnozí již kompostova-
li dříve, jiní letos poprvé. Kompostéry 
přijdou vhod například při úklidu za-
hrádky či zahrady před zimou a  jistě 
dále v  běžném roce. Klademe si za cíl 
snížení objemu vyváženého bio-odpa-
du z obecního dvora, právě v této věci 
je důležité to, aby lidé tyto komposté-
ry využívali na maximum. Neznamená 

to však, že svůj bio-odpad nesmí nový 
„majitel“ kompostéru do obecního bio-
-kontejneru vyvést. Nicméně bych chtěl 
všechny kompostující spoluobčany 
požádat, aby se snažili svých nových 
domácích „kompostáren“ maximálně 
využívat a  teprve až to, co se jim sem 
nevejde, odváželi na obecní dvůr. 

Obec Telnice na tuto akci přispěje 
částkou asi 50 tisíc korun. Úsporou na 
nákladech s  vývozem bio-odpadu by 
se tato částka mohla obci „vrátit“ asi do 
pěti let. Je třeba ještě podotknout dů-
ležitou informaci: je ekologické a  ma-
ximálně ekonomické kompostovat na 
vlastní zahradě. Nicméně přínosem této 

aktivity je pro každého také samotný 
produkt – zcela přírodní kompost (je-
hož složení si každý může ovlivnit sám). 
A právě aplikace tohoto kompostu zpět 
do vaší zahrádky, zahrady či do květi-
náčů přináší další důležitý efekt – zvý-
šenou produkci zeleniny, ovoce, dalších 
domácích plodin či květin anebo třeba 
„jen“ zdravější a krásnější trávník. Určitě 
se to vyplatí. Žijeme v době, kdy už ani 
na vesnici leckdy není jednoduché se-
hnat tradiční hnůj, a  tak se aspoň kva-
litní kompost jistě může hodit. Děkuji 
všem za spolupráci a  přeji úspěšné 
kompostování. 

František Kroutil

Sdružení pěstounských rodin od své-
ho vzniku v roce 1995 soustavně umož-
ňuje opuštěným dětem vyrůstat v  no-
vých rodinách. Za 18 let růstu k obrazné 
dospělosti již doprovázelo na tisíce dětí, 
které neměly to štěstí žít ve spokojené 
domácnosti s vlastními rodiči. Na podě-
kování a podporu všem, kteří se starají 
o děti a pro radostné zážitky dětí, připra-
vuje sdružení dny pěstounských rodin. 
Do Telnice zavítali pěstouni již podruhé 
ve své historii. Svatováclavskou sobotu 
jsme mohli v  letošním roce společně 
prožít v  orlovně v  Telnici u  Brna. Byli 
jsme rádi, že jsme mohli přivítat mís-
tostarosty obce, pana Ing. Jiřího Dudáka 

a pana Vladimíra Blaženku, a poděkovat 
jim za vstřícnost při zajištění vhodného 
místa a  za podporu pěstounské péče. 
Přivítali jsme také Ing. Arch. Jaroslava 
Klašku, starostu Šlapanic, se kterým se 
podílíme na dlouhodobém projektu 
pro rozvoj pěstounské péče v České re-
publice. 

Program pro pěstouny a  zájemce 
přináší část vzdělávací a  poté spo-
lečenskou. Vzdělávání nám přivezl  
PhDr. Jeroným Klimeš, PhD., psycholog, 
který se dlouhodobě věnuje náhradní 
rodinné péči. Jeho živý výklad, jedi-
nečné příběhy z  vlastní praxe a  osob-
ní zkušenosti s  výchovou dětí všem 

předávají důležité zásady v  úsměvné 
podobě. Jenom některá pravidla: Dítě 
nedostane nic na dluh. Co potřebuji, 
na to si ušetřím. Nutnost si hlídat nákla-
dy proti příjmům. Úspory na rohlících 
a chlebu. Každodenní kapesné pro uče-
ní dětí hospodárnosti. Obecné Paretovo 
pravidlo ve výchově s úspěšností 80 %. 
A mnohé další zaznělo a pomůže zvlá-
dat náročné poslání rodiče. 

Pro děti byl připraven umělecký zážit-
kový program slečny Zdeňky Mlezivové. 
Vytvořily divadelní představení, výstavu 
a  zažily spoustu legrace. Starší děti se 
zase vydaly s  Pavlem Dvořáčkem hle-
dat kešky v okolí Mohyly míru a ušly či 
uběhly kilometry v  krásném podzim-
ním počasí. A k tomu ještě sledovaly zá-
vody do vrchu u Prateckého kopce. 

Výborně připravený oběd, chvíle 
u odpolední kávy a především s přáte-
li uzavřely pěstounkou sobotu. Věřím, 
že svědectví řady rodin se spoustou 
dětí bylo pravdivou ukázkou praktic-
kého života pro druhé. Rádi bychom 
poděkovali za vstřícnost zastupitelům 
obce Telnice v  čele s  panem starostou 
Františkem Kroutilem. Moc rádi jsme se 
v Telnici sešli a rádi bychom v této tradi-
ci pokračovali i v příštích letech.

Pavel Šmýd,  
předseda Sdružení pěstounských rodin

www.drogerIeu.eshoP-Zdarma.CZ

 e-shop s osobním odběrem  
na adrese:
nad vrbím 548, 664 52 sokolnice

Rakouská 
   kvalitní drogerie 
       pro Vaši domácnost
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  KarIérní Poradenství beZPlatně Pomáhá  
občanům jIhomoravsKého Kraje

n  Co je kariérní poradenství a komu je 
určeno? 

Kariérní poradenství je určeno všem. 
Nechápeme kariéru jenom ve smyslu 
„ten ale udělal kariéru“. Kariérou rozumí-
me profesní život a snahu každého z nás 
o  dobré uplatnění, díky kterému něco 
vytváříme a vyděláváme peníze. Někdy 
je ale člověk spíše ve vleku událostí, ne-
cítíme se šťastni, práce nás nebaví nebo 
chceme změnu. V takovém je potřeba se 
zastavit a zmapovat si, co vlastně chce-
me v  životě dělat. A  s  tím vám mohou 
pomoci naši školení konzultanti. Na ro-

bezplatně se poradit o  svém životě a  profesním smě-
řování – přesně takovou službu nabízí jmK svým obča-
nům v brněnském Centru vzdělávání všem. jak takové 
kariérní poradenství vypadá a k čemu je dobré, jsme se 
zeptali kariérní poradkyně martiny ježkové.

vinu – poradit si sám nebo mít k  ruce 
odbornou pomoc je pořádný rozdíl.

n  Proč bych ho měl potřebovat zrov- 
na já? 

Radit se k nám chodí lidé různých obo-
rů – od maminek po mateřské dovolené, 
přes řemeslníky až po úředníky. Pocit, 
že se chci pracovně někam posunout, 
může mít zkrátka každý. Lidé k  nám 
chodí konzultovat nejrůznější pracovní 
otázky – když nemohou dlouho najít 
práci, když neví, zda práci změnit nebo 
raději zůstat. Stává se, že potřebují je-
nom poradit, jak být lepší u  pohovorů, 
nebo zvednout sebevědomí. 

n  Jak kariérní poradenství probíhá?
Stačí nás jednoduše kontaktovat a do-

mluvit si termín. Na první schůzce vlast-
ně zmapujeme, čeho chcete dosáhnout, 
jaká je vaše představa o profesním živo-
tě. Pak si stanovujeme jednotlivé kroky, 
které se klient snaží s naší pomocí usku-
tečňovat – ať už během jednoho setkání 
nebo dlouhodobého poradenství. 

n  Dokážete lidem pomoci i  s  praktic-
kou stránkou věci? Třeba hledáním za-
městnání?

Databázi volných pracovních míst 
u nás v Centru vzdělávání všem nena-

jdete, nesuplujeme práci Úřadu práce, 
i když s jednotlivými úřady spolupracu-
jeme. S každým člověkem si ale v klidu 
sedneme a pátráme, jaká oblast kariéry 
ho oslovuje a co je potřeba udělat, aby 
se mohl profesně posunout. Můžeme 
samozřejmě pomoci se sepsáním ži-
votopisu, motivačním dopisem nebo 
s praktickou přípravou na pohovor.

n  Co byste vzkázala lidem, kteří váhají, 
zda k vám do CVV přijít?

Není na co čekat! Za zkoušku nic ne-
dáte, naše služby jsou zcela zdarma. 
Můžete u  nás získat jiný pohled na 
věc, mnoho podnětných myšlenek. 
Podpoříme vás v  hledání nových věcí 
v životě a pomůžeme tu změnu v praxi 
rozvinout. Zkrátka nejenom o ní mluvit, 
ale také ji uskutečnit. 
Služby Centra vzdělávání všem (zdarma):

•   Kariérní poradenství
•   Informace o celoživotním vzdělává-

ní v JMK
•   Zprostředkování zahraničních stáží 

pro absolventy SOU 
Centrum vzdělávání všem
Pražská 38b, Brno-Bosonohy
www.vzdelavanivsem.cz
Telefon: 547 215 588
Email: info@vzdelavanivsem.cz

 mIKuláŠ Chodí telnICí
Telnický parlament mladých letos 

v  předvečer svátku svatého Mikuláše 
ve čtvrtek 5. prosince 2013 nabízí všem 
telnickým rodinám návštěvu Mikuláše, 
anděla a  čerta až k  vám domů. Pokud 
chcete své dítě pochválit, povzbudit či 
třeba i postrašit, rádi vás ve smluvený čas 
navštívíme. Pokud budete chtít, předáme 
také vašim dětem dárečky (nutná dohoda 
předem). Vše proběhne citlivou formou, 
na jaké se s  rodiči předem domluvíme. 
Preferovaný kontakt: mikulas@telnice.cz 
(popř. na telefonu: 725 104 053 – kontakt-
ní osoba Jindřich Bartek). 

Těšíme se na spolupráci.
Telnický parlament mladých



Telnický zpravodaj – říjen 2013 aktuality 13

mateřské centrum doma, Chrlické náměstí 2, brno-Chrlice 

nabízí od října řadu zajímavých kroužků:

➥  pro rodiče s dětmi:  cvičení od 6 měsíců do 4 let, muzicírování na netradiční hudební nástroje,  
keramiku, malování s barvičkami

➥  pro děti bez rodičů:   divadelní dramaťáček, muzicírování a bubnování, dětskou zumbu,  
kroužek moderního tance breakdance, cwalk, popping

➥  pro rodiče:  bodyforming či powerjógu, na cvičení je možno využít službu  
hlídání dětí za zvýhodněné ceny

 
V Mateřském centru můžete využít také službu Hlídání dětí či si pohrát s dětmi v dětské herně s veškerým zázemím.  

Od října u  nás můžete jedenkrát měsíčně shlédnout výtvarně-hudební cyklus pohádek s  prvky muzikoterapie  
a arteterapie v podání muzikoterapeutky Mgr. Petry Vinšové.

 Více informací na www.mcdoma.cz či na tel. 731 610 345

 vÝZva farníKům

 nabídKa domova Pro osoby se Zdravotním PostIžením

Drazí farníci, 
v neděli 24. listopadu 2013 se uskuteč-

ní akce zvaná „Církevní silvestr“. Právě pro 
tuto farní sešlost připravujeme program 
a  jednou z  jeho částí by měla být výsta-
va produktů zručnosti našich farníků. 
Prosíme tedy všechny farníky, kteří mají 
doma jakýkoliv vlastní výrobek, ať už se 
jedná o  výšivky, obrázky, ozdoby, kera-
miku, sádrové odlitky, hračky, oblečení, 
pracovní nástroje apod., aby je dočas-
ně zapůjčili farnosti. Při výstavě, která se 
uskuteční v  rámci programu Církevního 
silvestra, by tyto předměty byly předsta-
veny a po ní opět navráceny jejich majite-
lům. Zruční autoři (z řad dospělých i dětí) 
mohou své výrobky nosit na faru vždy 
ihned po nedělní mši, nebo se obrátit na 
pana Petra Gabrhela, který si vzal přípra-
vu této výstavy na starost. Předem děku-
jeme a  současně vás srdečně zveme 24. 
listopadu 2013 k  rozloučení s  letošním 
církevním rokem! Telnická farnost

Zámeček Střelice, p. o., Tetčická 
311/69, 664 47 Střelice, je členem 
Společnosti pro podporu lidí s  men-
tálním postižením v  ČR. Považujeme 
za svou povinnost vám sdělit, že 
v současnosti je volné místo v sociál-
ní službě Domov pro osoby se zdra-
votním postižením, které lze v tomto 
období – tj. do konce tohoto kalen-
dářního roku využít pro pobyt kli-
enta pro jakkoli dlouhý – tzv. odleh-
čovací pobyt s  podmínkou uzavření 
Smlouvy o  poskytování sociální služ-

by na dobu určitou – nejdéle však 
do 31. 12. 2013. (Od 1. 1. 2014 bude 
toto místo zrušeno). Zájemci se mo-
hou domluvit na telefonním čísle 
547 422 827 se sociální pracovnicí 
Mgr. Patákovou v  pracovních dnech 
od 7.00 do 14.30 hod. Pro předběž-
né informace jsou k  dispozici webo-
vé stránky www.zamecekstrelice.cz.  
Přihlásit se je také možné na emailové 
adrese: socialni.usp@seznam.cz. 

Rádi bychom vám sdělili, že také v so-
ciální službě Denní stacionář, kterou 

rovněž poskytujeme, jsou ještě volná 
místa. Naše zařízení se sice nenachází 
přímo ve městě Brně, ale dopravní ob-
služnost do Střelic je díky IDS na vyso-
ké úrovni. Autobusová zastávka oběma 
směry je umístěna přímo u vchodu do 
areálu zařízení. Výborné autobusové 
spojení je i  směrem na Rosice a  Ivan- 
čice a dále s mnoha obcemi po celé tra-
se Střelice–Modřice, autobusová linka  
č. 404 a č. 510.

J. Kubalčíková, 
manažer kvality, Zámeček Střelice
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n  Můžete prosím na úvod představit 
obec Cífer?

Obec Cífer leží na juhozápade Sloven-
ska, približne 10 km od krajského mesta 
Trnava. V súčasnosti má 4100 obyvate-
ľov. Administratívne pod obec spada-
jú aj dve menšie dedinky, Pác a  Jarná. 
História Cífera je veľmi bohatá, siaha až 
do praveku, sídlili tu rímske jednotky, 
v 16. storočí bol poddanským mestom, 
v  obci stoja dva kaštiele, v  ktorých bý-
vali viaceré šľachtické rody. Dnes je Cífer 
najväčšou obcou v trnavskom okrese. 

n  Jak vlastně došlo k  prvním kontak-
tům mezi Cíferem a Telnicí?

Úplne na začiatku som bol ako sta-
rosta Cífera oslovený starostom Telnice 
a  po prvých stretnutiach sme sa obaja 
zhodli na tom, že vzájomné partnerstvo 
by mohlo byť veľkým prínosom pre obe 
strany. Jedným z hlavných motívov zro-
du spolupráce bola hádzaná, ktorá má 
v oboch obciach už dlhú tradíciu. Z tejto 
športovej bázy sa postupne spolupráca 
preniesla aj do sféry kultúrno-spoločen-
skej.

n  Nevadí Cíferčanům, že je Telnice tři-
krát menší než Cífer?

Ani nápad! Napriek rozdielu vo veľko-
sti obcí majú obe podobné problémy, 
napríklad s novou výstavbou, s blízkos-
ťou veľkých miest, so športom atď. No 

a zaujímavé sú pre nás aj mnohé ďalšie 
veci vyplývajúce skôr z  kultúrnych od-
lišností/príbuzností ako z veľkosti obce. 

n  Jaké konkrétní příklady spolupráce 
už se projevily do života našich obcí?

Okrem pravidelných výmen športo-
vého charakteru ako je účast na tur-
najoch čí zápasoch organizovaných 
druhou stranou to bola spolupráca 
v  oblasti obnovy historických tradícií 
a  podpory turizmu v  rámci programu 
cezhraničnej spolupráce, počas kto-
rej bol vybudovaný náučný historický 
chodník v Telnici a osadená informačná 
tabuľa v Cíferi, ďalej vzájomné návštevy 
vinárov a účast na výstavách vín, ako aj 
vzájomné návštevy na farských dňoch.

n  Osobně s  dojetím vzpomínám na 
první oficiální setkání na telnické půdě, 
kdy jsme spolu otevírali sportovní halu 
a  před následným prvním vzájemným 
zápasem mezi našimi A-týmy hrála čes-
ký a slovenská hymna za sebou, jako by 
se republika nerozdělila. A nakonec i vy 
hledáte cestu, jak vystavět novou spor-
tovní halu…

V tomto ste pre nás inšpiráciou, naša 
stará športová hala už dožíva, preto 
sme sa rozhodli vybudovať novú, verí-
me, že sa nám na ňu podarí zohnať do-
statok finančných prostriedkov. Malo by 
ísť o „kamennú“ konštrukciu, hala bude 

situovaná v  blízkosti základnej školy 
a bude slúžiť aj ako školská telocvičňa. 
Verím, že aj v  Cíferi v  dohľadnej dobe 
zorganizujeme otváraciu slávnosť, na 
ktorú s  radosťou pozveme obyvateľov 
Telnice, zástupcov obce a samozrejme 
aj hádzanárov.

n  V létě jsme spolu otevřeli Historickou 
naučnou stezku, která pojednává jak 
o  telnické historii Telnice, tak i  o cífer-
ské. Slavnostního odhalení se zúčastnili 
také vaši občané, jak se jim zájezd a vů-
bec celý program líbil?

Naši občania boli nadšení nielen 
dokonalou organizáciou ich krátkeho 
pobytu a  zaujímavým programom, 
ale predovšetkým srdečnosťou vašich 
obyvateľov. 

n  Vím o tom, že i na vaší straně chys-
táte nějaký zajímavý projekt. Můžete 
nám jej v krátkosti představit?

Chceli by sme nadviazať na projekt 
historického naučného chodníka, pre-
to sme požiadali o  dotáciu v  rámci 
programu cezhraničnej spolupráce 
s  cieľom podpory umelecko-reme-
selných tradícií oboch obcí. Ak sa náš 
projekt zrealizuje, v  spolupráci našich 
remeselníkov vzniknú zaujímavé ume-
lecko-remeselné diela, ktoré sa osadia 
na verejných priestranstvách oboch 
obcí a  zároveň sa budeme môcť tešiť 
na návštěvu obyvateľov Telnice v Cíferi. 

n  Jak vy osobně vnímáte toto přeshra-
niční přátelství? A jak vůbec vnímají Cí-
ferčané ono rozdělení společné repub-
liky?

Rozdelenie rebuliky ľudia hodnotili 
spočiatku negatívne, nakoniec je zná-
mym faktom, že nemalo väčšinovú 
podporu verejnosti ani na Slovensku 
ani v  Českej republike. Avšak dnes je 
už realitou, v  ktorej žijeme a  snažíme 
sa o  jej pozitívne vnímanie. Možno aj 
vďaka rozdeleniu je pre nás cezhra-
ničné partnerstvo vzácnejšie a  veľmi 
sa mu tešíme. Umožňuje to vzájomnú 
inšpiráciu v  najrôznejších oblastiach 
života ako aj nadviazanie priateľstiev 
a nových vzťahov. 

n  Na Slovensku proběhla v  minulých 
komunálních volbách poprvé přímá 
volba starosty. Předpokládám, že příští 
rok tomu bude stejně tak. Jak se osvěd-
čil tento způsob volby ve vaší zemi a jak 

Rozhovor s dr. Marošem Saganem, starostou Cífera

 „teŠím sa na vŠetKy ďalŠIe sPolečné PodujatIa…“
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u  vás probíhá spolupráce mezi staros-
tou a zastupitelstvem?

Tento spôsob voľby posilňuje po-
stavenie starostu voči zastupiteľstvu 
– starosta a zastupiteľstvo sú u nás or-
gánmi, ktoré sú v určitej kompetenčnej 
a  mocenskej rovnováhe. Myslím si, že 
vďaka váhe starostu je exekutiva v obci 
akcieschopnejšia, alebo aspoň má na 
to vytvorené podmienky. Zároveň však 
starosta nemôže pracovať naplno bez 
podpory zastupitelstva v  kľúčových 
otázkách, preto je neustále nútený hľa-
dať všeobecný alebo aspoň väčšinový 
konsenzus so zastupiteľstvom. Vo veľ-
kej väčšine prípadov si chtiac-nechtiac 

starosta so zastupiteľstvom musia cestu 
k sebe nájsť. 

n  Spolu s  manželkou vychováváte tři 
děti, máte spoustu koníčků, jste velmi 
aktivní člověk. Jak to všechno zvládáte?

Rodina je pre mňa prvoradá, ale pri 
práci starostu sa to niekedy tak v praxi 
nejaví. Na druhej strane každá práca 
s  veľkou zodpovednoťou, podobne aj 
moja predchádzajúca práca v  súkrom-
nej firme, by si vyžadovala plné nasa-
denie. Ide len o  to, aby človek vedel 
dostatočne manažovať svoj čas a  aby 
aj svojej obetavosti v  prospech obce 
a vecí verejných postavil určité hranice. 
Veď načo by bol obci „vyhoretý“ staros-

ta s  rozbitou rodinou a  podlomeným 
zdravím? Dôležité sú aj koníčky – futbal, 
rybárstvo, vinárstvo či záhradkárstvo – 
no tých sa v prospech rodiny a obce do-
kážem pravidelne zriekať.

n  Vzkázal byste něco našim občanům?
Chcel by som sa im poďakovať za krás-

ne prijatie počas slávnostného otvore-
nia historického naučného chodníka, za 
ich návštěvu Cífera na jar tohto roku ako 
aj za podporu nášho partnerstva. Teším 
sa na všetky ďalšie společné podujatia 
a na chvíle, ktoré v najbližšom roku spo-
ločne strávime.

n  Děkuji milý a přátelský rozhovor.
František Kroutil

 beZPlatné soCIální Poradenství
dostalI jste se do sItuaCe,  
se Kterou sI nevíte rady?  
nebojte se, nemusíte  
na to bÝt samI. 

Přijďte za námi do Charitní poradny ve 
Slavkově u Brna nebo v Bučovicích a my 
se vám pokusíme pomoci. Nabízíme 
bezplatné poradenství občanům, kteří 
řeší složitou životní situaci. Pomůžeme 
vám najít cestu z vašich dluhů, podpoří-
me vás při rušení nevýhodně sepsaných 

smluv, vyhledáme a  zprostředkujeme 
vám informace a předáme kontakty na 
sociální služby ve vašem okolí, pomů-
žeme vám sepsat životopis a  vyhledat 
vhodné pracovní příležitosti, ale také 
sepsat návrh, žalobu nebo odvolání 
k soudu. Dále mimo jiné spolupracuje-
me s občanským sdružením Persefona, 
které se věnuje pomoci obětem domá-
cího násilí. Vyhledejte nás i  v  případě, 
že si potřebujete urovnat své myšlenky, 
trpíte ztrátou chuti žít, nevíte si rady, jak 
svůj život změnit, anebo víte, že je takto 
zatížen někdo ve vašem okolí. 

Přijďte, a pokud vám nebudeme moci 
pomoci přímo my, zprostředkujeme 
vám kontakt s  jinými odborníky. Zpra-
vidla poradenství poskytujeme na pra-
covištích poradny, v  případě, že se ne-
můžete ze závažných důvodů dostavit, 
můžete využít poradenství telefonické, 
e-mailové, popř. si s  vámi domluvíme 

schůzku např. v  domácím prostředí.  
Poradna je otevřena vždy v  pondělí 
a  ve středu v  době od 9:00 do 12:00 
a od 13:00 do 17:00 hod. doporučuje-
me předchozí telefonické objednání.

Kontakt:
Charitní poradna Bučovice a  Slavkov 
u Brna

Pracoviště slavkov u brna 
Polní 1444, Slavkov u Brna 
(přízemí domu s pečovatelskou službou)
Tel. 544 212 021, 731 646 977  
(vedoucí poradny),  
734 435 125 (sociální pracovnice)

Pracoviště bučovice
Sovětská 912, Bučovice  
(suterén polikliniky) 
Tel. 517 380 451

Více informací naleznete na 
www.hodonin.charita.cz.

Kateřina Rožnovská

• 

• 
 Zásady nového občansKého ZáKoníKu

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
v následujícím článku bych vás chtěl 

blíže seznámit s  několika novinkami, 
které přinese nový občanský zákoník. 
Pro formální úplnost je vhodné uvést, 
že se jedná o zákon č. 89/2012 Sb., ob-
čanský zákoník, jehož účinnost s  nej-
větší pravděpodobností nastane 1. 1. 
2014. V  legislativním procesu bylo to-
muto zákonu záměrně uděleno číslo 
89, neboť má vyjadřovat diskontinuitu 
současné právní úpravy, která má svůj 
původ před revolučním rokem 1989.   

Zaměřím pozornost hned na úvodní 
ustanovení této nové, a do značné míry 
revoluční právní úpravy, tedy na její zá-
sady. A  proč právě zásady?  Odpověď 
je jednoduchá. jednání, které není 
v  souladu se zásadami soukromé-
ho práva, nepožívá právní ochrany. 
V  praktické rovině to znamená, že po-
kud například uzavřete smlouvu, která 
se bude příčit zásadám soukromého 
práva, pak z takové smlouvy nebudete 
zavázáni.  Zásady se však projevují i  ji-
ným způsobem, jak si řekneme níže. 
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 Zahájení ŠKolního roKu 2013/2014 
Školní rok 2013/2014 byl slavnostně 

zahájen v  pondělí 2. září 2013 na škol-
ním dvoře za účasti zástupců zřizovatele 
– obce Telnice – pana starosty Františka 
Kroutila a místostarosty Ing. Jiřího Dudá-
ka. V  letošním roce jsme přivítali 14 no-
vých prvňáčků, kteří dostali drobné dárky 
včetně Telnického zpěvníku, který se stal 
součástí výuky hudební výchovy. Přeje-
me všem prvňáčkům, aby se jim ve škole 
líbilo, dozvěděli se spoustu zajímavých 
věcí a přinášeli všem kolem sebe samou 
radost. Nejen prvňáci nastoupili v  letoš-
ním roce do naší školy poprvé, ale byli to 
i jejich starší kamarádi, kteří budou chodit 
do nově otevřené 5. třídy. Poslední páťáci 
totiž opustili lavice telnické školy napo-
sledy v roce 1976. V následujících letech 
probíhala rekonstrukce školy a  žáci se 

sem vrátili až v lednu 1979. Ovšem pou-
ze do 1.–4. ročníku. Pátý ročník už zůstal 
v základní škole v Újezdě u Brna. Od škol-
ního roku 1979/1980 začala spolupráce 
se základní školou v Žatčanech – v Telnici 
byli žáci 1. a 3. ročníku a v Žatčanech žáci  
2. a 4. ročníku. Tato spolupráce trvala až 
do školního roku 2007/2008 – v  tomto 
školním roce byly v telnické škole čtyři tří-
dy se čtyřmi ročníky. Školní rok 2013/2014 
bude tedy dalším mezníkem historie tel-
nické školy, protože se po dlouhých le-
tech vrací i ročník pátý, a uzavře se tím tak 
kompletní první stupeň.

V letošním roce bude v naší škole 72 žá- 
ků. Do pátého ročníku nastoupilo 16 žá- 
ků, třídní učitelkou je paní Mgr. Yvona 
Slabá. Ve čtvrtém ročníku je 15 žáků, 
třídní učitelkou je paní Mgr. Renata Spá-

čilová. Ve třetím ročníku bude nadále  
13 žáků, třídní učitelkou je nová paní 
učitelka Mgr. Martina Zapomělová. Do 
druhého ročníku nastoupilo 14 žáků, 
třídní učitelkou zůstává paní Mgr. Si-
mona Hemalová. Do prvního ročníku 
letos nastoupilo 14 dětí. Třídní učitelkou 
je Mgr. Pavlína Konečná, asistentkou  
pedagoga je Mgr. Marie Gabrhelová. 

Oddělení školní družiny budou i  v  le-
tošním roce dvě – první, ve kterém bu-
dou žáci 3.–5. ročníku, povede pan vy-
chovatel  Mgr. Petr Gabrhel a  druhé, ve 
kterém budou žáci 1.–2. ročníku, povede 
slečna  vychovatelka Ivana Slezáková. 
Školnicí zůstává i  v  letošním roce paní 
Zita Marková.

Do mateřské školy nastoupilo v  letoš-
ním školním roce 56 dětí, byly rozděle-
ny do dvou tříd po 28 dětech. Ve třídě 
mladších dětí – Medvídků – vyučují paní 
učitelky Eva Stehlíková a Veronika Slezá-
ková. Ve třídě Myšiček jsou paní učitelky 
Iveta Křížová a Hana Křivánková, která je 
současně vedoucí učitelkou. Školnicí zů-
stala paní Martina Lengálová.

Do nového školního roku přeji všem 
žákům hodně úspěchů, pohodové, 
usměvavé kantory a  tolerantní rodiče. 
Rodičům úspěšné a šikovné děti, ze kte-
rých budou mít jen samou radost, klidné 
a  komunikativní pedagogy. A  nám pe-
dagogům hodně šikovných a  veselých 
dětí, rozumné a  pohodové rodiče. Pro-
tože, jak všichni dobře víme, s úsměvem 
a v pohodě jde všechno líp.

Leona Bímová, ředitelka školy

Jako praktikujícího advokáta mne 
osobně nejvíce zaujalo ustanovení, kte-
ré stanoví, že nikdo nesmí bezdůvod-
ně těžit z vlastní neschopnosti k újmě 
druhých. Jsem přesvědčený, že takovéto 
ustanovení nového občanského zákoníku 
nalezne hojné uplatnění v každodenních 
situacích. Setkal jsem se se situací, kdy je-
den z klientů byl v tíživé finanční situaci, 
vyhledal si inzerát, který nabízel půjčku, 
dostavil se do kanceláře společnosti, po-
depsal smlouvu o zprostředkování úvěru, 
zaplatil poplatek, ale půjčky se nedočkal. 
Následně chtěl vrátit alespoň nemalý 
poplatek, ale bylo mu sděleno, nechť si 
přečte smlouvu, kterou podepsal. Tato 
smlouva stanoví, že zaplacený poplatek 
se nevrací ani v případě, že půjčka nebu-
de poskytnuta. A přesně pro tento případ 
by výše uvedená zásada dle mého názoru 

byla aplikovatelná. Nebyl-li zprostředko-
vatel schopen půjčku klientovi zprostřed-
kovat, nemůže z toho těžit tak, že si pone-
chá poplatek za zprostředkování. 

Nový občanský zákoník jde však ještě 
dál, kdy nás všechny zavazuje jednat vý-
hradně poctivě a  stanoví také důsledek 
nepoctivého jednání. Konkrétně § 6 odst. 
1, 2 ukládá, že každý má povinnost jed-
nat v  právním styku poctivě a  že ni-
kdo nesmí těžit ze svého nepoctivého 
nebo protiprávního činu.

Další zajímavá zásada, která je vyjádře-
na v novém občanském zákoníku, se do-
tkne všech, kteří vystupují jako odborníci 
na určitý obor lidské činnosti, a to v té nej-
širší možné míře od lékařů přes kominíky, 
instalatéry, advokáty nevyjímaje. Nový 
občanský zákoník doslovně stanoví, že 
kdo se veřejně nebo ve styku s  jinou 

osobou přihlásí k odbornému výkonu 
jako příslušník určitého povolání nebo 
stavu, dává tím najevo, že je schopen 
jednat se znalostí a  pečlivostí, která 
je s jeho povoláním nebo stavem spo-
jena. jedná-li bez této odborné péče, 
jde to k jeho tíži. Tímto ustanovením je 
chráněn každý příjemce služeb, kdy ten, 
kdo službu vykonal, nese za svůj výkon 
odpovědnost v nejširší možné míře a ne-
bude se nadále moci vymlouvat, že něco 
nevěděl, nebo si něčeho nevšiml.

Věřím, že nový občanský zákoník pove-
de k lepšímu a více spravedlivému uspo-
řádání právních vztahů o  čemž svědčí 
i výše uvedené zásady. V příštích článcích 
se již podíváme na konkrétní změny, kte-
ré na nás čekají.
Hugo Hubený, majitel advokátní kanceláře

info@akhubeny.cz, 608 706 372

• 
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 PreZentaCe žIvotoPIsné KnIhy o frantIŠKu PernovI
Příjemné nedělní odpoledne 22. září 

2013 opět přivítalo v Telnici potomky 
významného telnického učitele, kro-
nikáře a hudebního skladatele Františ-
ka Perny. Spolu s  nimi dorazila i  paní 
PhDr. Ingrid Silná, Ph.D., autorka nové 
životopisné knihy o  Fr. Pernovi. Na 
programu odpoledne bylo představe-
ní této nové knihy v místní škole spolu 
s živou interpretací Pernova hudební-
ho díla.

Po úvodním přivítání starosty obce 
se ujala slova sama autorka a prezen-
tovala důležité momenty Pernova 
života, které byly prokládány živým 
přednesem z  jeho hudebního díla. 
Nádherný hlas zpěvačky Barbory 
Kašpárkové (absolventka kroměřížské 
konzervatoře) doprovodila na klavír 
profesorka kroměřížské konzervatoře 
Rut Janečková, další skladby přednesla 
na housle MgA. Zdeňka Vaculovičová 
za klavírního doprovodu MgA. Miluše 
Venclíkové, vnučky samotného hudeb-
ního skladatele. Po té zazněly také re-
produkované skladby, které i pro ten-
to účel nahráli studenti kroměřížské 
konzervatoře. Každé z vystoupení bylo 
oceněno potleskem, některé sklad-
by určené dětem přítomné účastníky 
svým vtipnými texty dokonce příjem-
ně pobavily. Je třeba dodat, že všechny 
přednesené hudební ukázky zanecha-
ly v posluchačích skutečně nádhernou 
stopu a sám skladatel i současní prota-
gonisté jeho hudebního díla zaslouží 
velké uznání. Některé z  jeho skladeb 
totiž vznikly právě v naší obci.

Poutavé vyprávění dr. Silné doplňo-
vané krásnou hudbou vystřídalo sa-
motné představení nové knihy: Franti-
šek Perna – Učitel a hudební skladatel. 
Následně autorka spolu se starostou 
obce, dcerami Fr. Perny Olgou Venclíko-
vou a Vlastou Lužnou a vnučkami MgA. 
Miluší Venclíkovou a Mgr. Olgou Parob-
kovou označila šampaňským první vý-
tisk knihy a začala malá autogramiáda. 
Obec také při této příležitosti předala 
paní dr. Silné finanční příspěvek ve výši 
5  tisíc korun a  za to bezplatně obdr-
žela 10 výtisků knihy pro svou obecní 
knihovnu, archiv a prezentační účely.

V  průběhu a  především na závěr 
tohoto zdařilého setkání měli také 

účastníci možnost se seznámit s dalším 
úžasným dílem Fr. Perny – telnickou 
kronikou. Ochrannou ruku (doslova 
v rukavičkách) držela a prezentaci kro-
niky lidem si vzala na starost ředitelka 
školy Mgr. Leona Bímová.

Přátelská a pohodová atmosféra od-
poledne byla znát mezi všemi účast-
níky, kterých si do telnické školy našlo 
cestu na padesát. Všem, kteří se jakko-
liv o mimořádný úspěch tohoto setká-
ní zasloužili, patří velký dík. Především 
autorce knihy paní dr. Ingrid Silné, 
dále všem přítomným členům Perno-
vy rodiny, všem interpretkám Perno-
va hudebního díla, základní škole za 
přípravu akce, rajhradskému státnímu 
archivu za zapůjčení Pernovy kroniky 
a vůbec všem, kteří ten den tuto akci 
jakkoliv podpořili nebo ji navštívili.

Již během tohoto setkání se začaly 
rodit myšlenky na zopakování tohoto 
programu například v  rámci setkání 
rodáků v létě 2014, v této věci již pro-
bíhají první kontakty, věříme, že se to 
podaří domluvit a  ti, kteří dnes litují, 
že se nemohli zúčastnit, si to budou 
moci vynahradit. Tímto bychom také 
rádi oznámili, že zmíněná životopis-
ná kniha bude v  obecní knihovně 
k  zapůjčení od 10. října 2013. Pokud 
by si knihu chtěl ještě někdo zakou-
pit, bude mít možnost v předvánoční 
době, kdy se obec chystá nabídnout 
tento titul místním občanům spo-
lu s  dalšími „tipy na telnické vánoční  
dárky“.

František Kroutil

 Pár slov K frantIŠKu PernovI
Dovolte mi napsat několik slov 

k  Františku Pernovi. Možná se už ně-
kterým může zdát, že se tomuto člo-
věku a  jeho životu věnujeme až příliš. 
Nemyslím si to, ale i  kdyby tomu tak 
bylo, zaslouží si to. Řekl bych, že tento 
člověk ztělesňuje ducha naší obce a to 
snad vším, co k  ní patřilo a  dnes díky 
Bohu nadále patří. 

Byl to člověk nesmírně kulturní a při-
rozeně nadaný. Dokázal se postarat 
o svou nemalou rodinu a současně také 
vytvářet veliké věci pro druhé v neleh-
ké době. Zanechal po sobě v  Telnici 
nesmazatelnou stopu, kterou se my jen 
snažíme oprašovat. A při tom oprašová-
ní nalézáme stále další a další fascinující 

skutečnosti. Posledním takovým milým 
překvapením se staly ukázky z jeho hu-
debního díla. Kouzlo, které se v tónech 
klavíru, houslí a dalších nástrojů zrcadlí, 
vás snadno pohltí. Zvláště pak, když si 
uvědomíte, že je dílem pracovitého ves-
nického člověka, který předával hodno-
ty i základy do života celé jedné telnické 
generaci. 

Netuším, kolikrát kdo nahlédl do nád-
herné Pernovy kroniky, kolikrát a  kde 
zazněly libé melodie jeho hudebního 
díla a čemu všemu dala základ jeho kul-
turní a  pedagogická činnost. Byl bych 
však rád, kdyby povědomí o  jeho díle 
bylo v naší obci co nejširší, protože mi-
nimálně v tomto rozsahu to byl člověk 

obdivuhodný. A  nebojím se tvrdit, že 
tím patří k nejvýznamnějším postavám 
(dohledatelné) historie naší obce.

Tímto vás chci také pozvat ke zpro-
středkovanému  setkání s  tímto úžas-
ným člověkem, na které se můžeme 
rok těšit – v rámci slavnostního progra-
mu připomínky 770 let první písemné 
zmínky o naší obci – v sobotu 23. srpna 
2014 se k nám zase aspoň na chvíli vrá-
tí časy, kdy František Perna v naší obci 
prožíval velkou část svého života. A ti, 
kteří litovali, že v  neděli 22. září 2013 
nestihli dorazit na prezentaci knihy 
František Perna – Učitel a hudební skla-
datel, si to mohou za rok vynahradit.

František Kroutil, starosta obce
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 roZhovor s dr. IngrId sIlnou
n  V druhé polovině září jste představi-
la telnické veřejnosti svoji novou živo-
topisnou knihu: František Perna – Uči-
tel a  hudební skladatel. Co Vás k  této 
práci přivedlo? 

K  práci na knize mě přivedla rodina 
Venclíkova. Paní MgA. Miluše Venclí-
ková mě telefonicky oslovila v  červnu 
loňského roku a požádala, abych přije-
la do Kojetína v souvislosti se skladatel-
ským dílem jejího dědečka, Františka 
Perny. Toto milé setkání se pak v Kojetí-

ně zakrátko uskutečnilo. Při této příle-
žitosti jsem si prošla podstatnou část 
Pernovy hudební tvorby. Také jsem se 
zde seznámila s Pernovou dcerou, paní 
Olgou Venclíkovou.

n  Kde všude jste hledala informace 
a  podklady k  sepsání této životopisné 
knihy a jak dlouho Vaše práce trvala? 

Bádání o  Františku Pernovi bylo 
vskutku rozsáhlé. Hudební pozůstalost 
se dochovala u  dcery Františka Perny 
Olgy Venclíkové, jakož i  další doku-
menty, např. školní vysvědčení, písem-
né přípravy do výuky zpěvu, Zápisky 
z první světové války a fotografie. Řadu 
materiálů (např. kroniky škol a obcí, ka-
talogy a  třídní knihy příslušných škol 
nebo protokoly ze schůzí obecních 
zastupitelstev) jsem musela prostudo-
vat ve státních  archivech, a  to v  Brně, 
Rajhradě, Prostějově, Kroměříži a  Olo-
mouci. Některé kroniky se ještě nachá-
zí přímo na farních a obecních úřadech  

(v Telnici, Tištíně a Nezamyslicích). Do-
kumenty z Pernova rodiště mi poskytl 
ve Střelicích Ing. Václav Dlapka a v Tel-
nici mi podal řadu informací pan Ladi-
slav Kořalník. Část korespondence Fr. 
Perny s  učitelem a  básníkem Josefem 
Dršťákem jsem náhodně objevila v Mu-
zeu Kroměřížska v Kroměříži. Dále jsem 
se snažila vyhledat a oslovit pamětníky 
(Pernovy žáky) v  Telnici, Tištíně a  Ne-
zamyslicích, což se mi do určité míry 
podařilo. K tomu přistoupilo prostudo-

vání další, s tématem související litera-
tury, např. různé zpěvníky moravských 
lidových písní, a to z důvodu kompara-
ce, protože Fr. Perna lidové písně sbíral. 
Sepsání této životopisné knihy mi trva-
lo celý rok.

n  František Perna nás nepřestává pří-
jemně překvapovat. Spolu s  prezenta-
cí Vaší knihy zazněly v  Telnici i  ukázky 
jeho hudebního díla. Jak rozsáhlé je 
Pernovo hudební dílo a jaký ve Vás jeho 
hudba vyvolává dojem? 

Pernovo dílo čítá celkem 153 polo-
žek. Obsahuje skladby pro klavír, pro 
komorní nástrojové obsazení (např. 
housle a klavír nebo housle, violu, vio-
loncello a klavír), sbory, písně s dopro-
vodem klavíru nebo orchestru a  také 
díla z  oblasti chrámové hudby (dvě 
vánoční mše a sbory k různým příleži-
tostem). 

n  Zanechal ve Vás odkaz Fr. Perny ně-
jakou vnitřní stopu? 

Fr. Perna je pro mě vskutku pozo-
ruhodnou a  inspirativní osobností. 
Vlastním studiem, pílí a hudební praxí 
se postupně vypracoval na zručného 
a  pohotového skladatele. Měl schop-
nost poměrně rychle vytvořit kompo-
zice pro různé příležitosti, které se mu 
při jeho pedagogické, sbormistrovské 
i  vlastní činnosti hudebníka (houslisty 
nebo klavíristy) naskýtaly. Z  hudební-
ho hlediska jsou cenné také jeho no-
tované záznamy lidových písní zpíva-
ných v Telnici a Nezamyslicích. V nehu-
dební oblasti je významným Pernovým 
činem pečlivé sepsání telnické obecní 
kroniky, obsahující část historickou 
a zachycující i události jednotlivých let 
1928–1936. V  této souvislosti je nut-
no podotknout, že byl též nadaný vý-
tvarně, neboť kronika obsahuje i  jeho 
kresby. Jako učitel projevoval F. Perna 
přirozený pedagogický talent, orga-
nizační schopnosti a  byl vynalézavý 
jak v přípravách do výuky, tak v ní sa-
motné. Neustále se vzdělával v oblasti 
metod výuky (zejména zpěvu) a hodně 
četl. K tomu se pojila jeho další činnost 
– provádění operet v rámci telnického 
Sokola a řízení pěveckých sborů v ob-
cích, kde působil. Právě tato Pernova 
stálá činorodost spojená s  pečlivostí 
a svědomitostí zanechala ve mně onu 
„vnitřní stopu“.

n  Jak se Vám líbilo v Telnici a chystáte 
nás ještě někdy navštívit? 

Telnici jsem navštívila poprvé v  čer-
venci loňského roku s  rodinou Venclí-
kovou. Prostředí obce a její upravenost 
na mě udělala již při příjezdu velmi 
příznivý dojem, stejně jako milé přijetí 
a pochopení na obecním úřadě v zále-
žitosti bádání o Františku Pernovi. Tel-
nice je obec, která žije společenským 
a  kulturním životem. Také nedávná 
prezentace mé knihy o Fr. Pernovi pro-
běhla v krásné příjemné a přátelské at-
mosféře, čehož si vážím. Jsem ráda, že 
mohu svou knihou přiblížit život a dílo 
této regionální osobnosti obyvatelům 
Telnice. Těším se také na další setkání 
v  této obci a věřím, že se podaří ještě 
jednou prezentovat knihu o Fr. Perno-
vi společně s  dalšími ukázkami jeho 
skladeb při příležitosti sjezdu rodá-
ků v  létě následujícího kalendářního  
roku.

Za rozhovor děkuje František Kroutil
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 den Pro rodInu 

 stříPKy Z Poutního ZájeZdu

Předposlední srpnovou neděli (25. srp- 
na) pozvalo Telnické sluníčko všech-
ny děti, jejich rodiče a  prarodiče do 
pohádkového lesa, v nějž se proměnil 
areál sokolovny. Pozvání přijalo téměř 
sto dětí (dospěláci nespočteni). Pod ve-
dením pohádkových postaviček plnily 
děti nejrůznější úkoly – nosily babičce 
Červené Karkulky vhodné občerstvení, 
lovily ztracené hrnečky z rybníku, stří-
lely z  luku na terč, musely projít tem-
nou jeskyní a  nebojácně určit obsah 
sklenic ukrytých v ní, skákat v pytli po 
určené dráze, bez nehody projet kolo-
běžkou Chytré Horákyně, nazdobit co 
nejlépe perníček z Perníkové chaloup-
ky, zatlouct hřebík do dřevěné desky 
a zvládnout výšku ve skákacích botách 
Maxipsa Fíka. Posledně jmenované sta-
noviště zaujalo zvláště tatínky, kteří se 
s velkým nasazením snažili pohybovat, 
ti šikovnější i  skákat v  této netradič-
ní obuvi. Všem dětem byl k  dispozici 
skákací hrad, který nezůstal ani chví-

li prázdný. Výkony všech soutěžících 
byly odměněny dárkovým balíčkem, 
hladová bříška nasycena párky v  roh-
líku, pršet začalo až v  samém závěru 
akce. Zkrátka všichni mohli odcházet 
s pocitem hezky prožitého prázdnino-
vého odpoledne. Závěrem děkujeme 

všem pomocníkům – pohádkovým by- 
tostem na stanovištích, bez kterých 
by se letošní den pro rodinu neobešel, 
šikovným rukám za přípravu občerst-
vení, Sokolu Telnice za areál a  obci za 
finanční podporu.

Marie Gabrhelová, Telnické sluníčko

Dne 25. srpna 2013 jsme kolem osmé 
hodiny ranní odjeli na plánovaný zájezd 
do Blatnice pod sv. Antonínkem. Měla 
tam být děkovná, krojovaná, dožínková 
pouť. Sehnat lidi na zájezd to je horor. 
V  autobuse jsme se pomodlili – dříve 
jsme prosili za déšť, tentokrát jsme pro-
sili, aby ještě nepřišel, ale přišel. Po ho-
dině a půl jsme byli na místě, do hlavní 
mše byla ještě hodina, bylo dost času 
na prohlídku okolí, načerpat vodu ze 
studánky a dozvědět se něco z historie. 

Podle pověsti bylo na blatnické hoře 
pohřebiště, působili tu rovněž věro-
zvěstové, kteří ze studánky křtili vodou 
slovanské předky. Kapli v  roce 1668 na 
poděkování za uzdravení svého syna 
dal postavit majitel ostržského panství, 
hrabě Hartman. První pouť se tu konala 
v  r. 1671. Kaple pro poutníky byla zvět-
šena v r. 1696. V okolí kaple je též křížová 
cesta, socha sv. Antonína a studánka se 
„zdravou vodou“. Z  Blatnice chodívá li-
povou alejí krojované procesí, ale naše 
výprava se tam dostala autobusem. 
Zlé časy nastaly po r. 1783, kdy císař  
Josef II. zakázal poutě. Kaple byla odsvě-
cena a prodána jedné židovce, která pro-
dala, co se dalo, dokonce okna i  dveře. 
V  r. 1814 požádala obec císaře o  obno-
vení kaple, a ta po opravách byla znovu 

v r. 1819 znovu vysvěcena. Další oprava 
byla v  r. 1976 a  poslední úprava pro-
běhla v  letech 1996–1997. Hlavní oltář 
je z  r. 1904 a  je to kombinace italského 
mramoru a  moravského pískovce. Nad 
oltářem je obraz sv. Antonína z  r. 1885 
od malíře Josefa Hány. Pod obrazem je 
nádherná plastika Poslední večeře Páně, 
kterou zhotovil stavitel Slovák v r. 1887. 
To bylo také první, co nás při vstupu do 

kaple upoutalo – nádhera. Jsou tam ješ-
tě dva boční oltáře sv. Josefa a  Panny 
Marie. Soška Mariina je z r. 1917. V roce 
1937 kapli vymaloval malíř Ježek z Bys-
třice pod Hostýnem. Jsou zde také dva 
obrazy od Jana Kohlera ze Strážovic 
u  Kyjova. To mě celkem potěšilo, pro-
tože je to rodiště mého otce. Nad oltá-
řem Panny Marie je to Zázrak z  Rimini, 
nad oltářem sv. Josefa pak Postní kázání 
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 ZájeZd do severočesKé telnICe
O zájezd do obce, která je jmenovky-

ní naší Telnice a  současně partnerskou 
obcí už dlouhá léta, panoval od počátku 
velký zájem. Také se v sobotu 31. srpna 
2013 brzy ráno hned zaplnil přistave-
ný autobus pana Aloise Hrdličky a  my 
mohli vyrazit na téměř pětihodinovou 
jízdu do severních Čech. Tady nás už 
čekali tekutým občerstvením skvěle 
„vyzbrojení“ starosta Rudolf Fiala s mís-
tostarostou Milanem Kubíkem a pozvali 
nás na oběd do restaurace Stará pošta. 
Ihned jsme byli také „označeni“ pamět-
ní plackou této návštěvy. Po obědě jsme 
společně položili věnec u  historického 
„rakouského pomníku“ generála Collo-
redo-Mansfelda, který zde připomíná 
nejen hrdinství tohoto významného vo-
jenského velitele, ale i  události a  oběti 
bitvy u Chlumce, která se zde v  těchto 
místech odehrála přesně před 200 lety.

A právě pietního aktu i  následné re-
konstrukce bitvy jsme se za městem 
Chlumec jako diváci zúčastnili, to když 
se náš autobus prodíral obrovským 
množstvím vozidel a  lidí k  místu činu 
za policejního doprovodu. Díky, seve-
ročeský pane starosto. Samotné rekon-
strukce se zúčastnilo asi 800 vojáků 
a  40 koní, shlédlo ji na 20 000 diváků. 
Myslím, že pro mnohé z nás to byl sku-
tečný zážitek. Po bitvě nás již autobus 
vezl na fotbalové hřiště místního Spar-
taku Telnice, kde se odehrál přátelský 
zápas mezi oběma Telnicemi, o  jejímž 
vítězi nebylo pochyb – jistěže vyhraje 
Telnice! Cestou autobusem jsme dali 
dohromady tým, který srdnatě repre-

zentoval naši obec ve složení: brankář 
Pavel Strakatý, v  poli Roman Šenkýř, 
Jan Blaženka, Michal Herold, Alois Filák, 
Pavel Oborný, František Kroutil, Filip 
Umlášek, Jan Gratcl, Petr Toužín, Josef 
Hrdlička a  Jindřich Konečný. O  výsle-
dek zápasu 2:2 v  normální hrací době 
se zasloužilo více našich hráčů, než 
čemu napovídá číslovka na naší straně 
skóre, proto všechny střelce raději ne-
budeme jmenovat. Velké poděkování 
patří našemu soupeři, který k  našemu 
průměrnému věku, váze, zdravotnímu 
stavu a  především schopnostem při-
stoupil velmi trpělivě a ohleduplně. Ná-
sledné penaltové rozstřely pak zásadně 

proděravěly okna Pánu Bohu, svá kouz-
la spolehlivě předváděl reprezentační 
gólman dr. Strakatý. Za vítězství jsme 
obdrželi putovní pohár, kterého se vel-
mi vážíme a  ještě více si ceníme toho, 
že jsme (skoro) všichni odešli ze hřiště 
schopni nástupu do pondělní šichty... 
Ocenění si zasloužili především naši 
fanoušci, kteří nás v našem boji hlasitě 
podporovali, stejně tak i vlajkonoš Víťa 
Gratcl. Děkujeme.

Kdo byl ještě schopen pohybu, zpěvu 
či tance, užil si společenského večera, 
který pro nás místní hostitelé připravili. 
Stoly se prohýbaly dobrým jídlem; as-
poň dobrým moravským vínem a další-

v  Padově. Kohler měl původně nama-
lovat čtyři obrazy, ale při malbě třetího 
v  r. 1941 zemřel. Obraz vyjadřuje maje-
státnost smrti: Buď připraven, neznáš 
dne ani hodiny. Zemřeš, ale nedokončíš. 
Kaple je zasvěcena sv. Antonínu Paduán-
skému, knězi, učiteli církve a řeholníkovi. 
Zemřel v  r. 1231. Byl původně portu-
galským šlechticem a  vstoupil do řádu 
sv. Františka z  Assisi. Je patronem ztra-
cených věcí, takže když něco ztratíme, 
prosíme ho o  pomoc. (Denně hledám 
mobil, ale už se na mě asi zlobí, tak pro-
sím sousedku o prozvonění.) Jeho život 
byla chudoba, učenost a dar výmluvnos-
ti – to byly jeho přednosti. Učenost bez 
výmluvnosti je jako meč v  rukou ochr-
nutého, výmluvnost bez učenosti je jako 
meč v rukou bláznivých. 

A k tomuto světci směřovaly naše kro-
ky. Průvod krojovaných, ministrantů, 
dětí, dospělých a  kněží s  hlavním cele-
brantem mše svaté – panem kardinálem 
Miloslavem Vlkem – se blížil ke kopci, 
který je položen 350 m. n. m. Mši svatou 
provázel sbor místních zpěváků a muzi-
kanti. Kázání bylo formou díků za vše, co 
se urodilo na polích, zahradách, vinicích. 
Též jsme děkovali rodičům za dar života, 
ani my nesmíme bránit vzniku jakéhoko-
liv života, vše je v rukou Pána. Dokonce 
jsme děkovali i za ten déšť, který nás na 
chvilku potrápil. Před konečným požeh-
náním jsme všichni ze srdce zazpívali 
„Bože, chválíme Tebe“, takovou solidari-
tu jsem již dlouho neviděla ani neslyšela. 
Kdybychom všichni byli tak zajedno při 
volbách, jak by se nám dobře žilo. Po mši 

svaté jsme odjeli na oběd do Uherského 
Ostrohu, kde jsme též absolvovali pro-
hlídku zámku, v němž se ve II. poschodí 
nachází ve čtyřech sálech výstava pane-
nek. Majitelka, paní Monika Chmelařová, 
je sbírá 20 let a 2 roky si je vyrábí sama. 
Některé jsou skutečně výtvarným dílem, 
k  nerozeznání od živých dětí. Někteří si 
to na památku fotili, aby její zručnost 
mohli ukázat svým milým doma. Domů 
jsme přijeli plni dojmů. Za klidné a šťast-
né docestování patří velké díky panu 
Hrdličkovi, který nás jako vždycky dobře 
dovezl domů. Naše památky jsou krásné, 
je jich moc a myslím si, že někteří z nás 
je ani všechny při rychlosti ubíhajícího 
života nestihneme navštívit. Podle získa-
ných pramenů zpracovala

Anna Nečasová, Sokolnice
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  setKání Klubu  
aKtIvníCh  
senIorů

V úterý 10. září se v letošním škol-
ním roce sešel KLAS poprvé, aby 
si vyslechl představení Historické 
naučné stezky starostou obce Fran-
tiškem Kroutilem. V  úterý 24. září 
2013 se sešel podruhé, abychom se 
věnovaly (samé ženy) tématu s  ná-
zvem „Moje bývalé povolání“, při 
zachování dané struktury jako pro-
cvičení paměti, těla apod. Zpestře-
ním bylo zajímavé vyprávění jedné 
z  účastnic, bývalé kantorky, mající 
zkušenosti s  prací s  dospívající na-
rušenou mládeží (drogy, alkoholi-
smus). Paní Staňkové tímto děkuji. 
Další setkání se uskutečnilo v  úte-
rý 8. října 2013, kdy se sešly ženy 
v  KLASu, aby si osvěžily znalosti 
o  důležitých osobnostech českého 
národa, procvičily si pohyblivost 
a soustředěnost nad danými pracov-
ními listy. Díky panu faráři nás uví-
tal příjemně  vyhřátý sál fary. Děkuji 
tímto rovněž panu starostovi za čas, 
který nám na závěr věnoval. Srdeč-
ně zveme kteréhokoliv seniora na  
setkání, třeba 12. listopadu!

Za KLAS Telnice 
Marie Fialová

mi tekutými domácími produkty jsme 
se snažili tuto pohostinnost severočes-
kým přátelům oplatit my. Za zvuku bá-
ječné kapely se dal do tance každý, kdo 
ještě mohl (tady jistě každý pochopí, že 
tancovaly zejména naše ženy za smě-
lého doprovodu sportovně-tanečního 
kreativce Pavla Strakatého). Starosta 
severočeské Telnice Rudolf Fiala předal 
Moravanům své dary: krásný putovní 
pohár za vítězství ve fotbale, polovinu 
dvou „zrcadlových“ kronik, které při 
této příležitosti nechal vyrobit, a fotba-
listé získali pamětní trička za svůj he-
roický výkon na hřišti včetně vlaječek 
místního klubu. Starosta moravské Tel-
nice František Kroutil a člen zastupitel-
stva pan Ing. Pavel Oborný pak předali 
místnímu starostovi a  místostarostovi 
obecní pamětní dary, navrch pak vlast-
ní slivovici a  meruňkovici a  pro zdejší 
obyvatele také vynikající lahvové víno, 

Telnické hodové zpěvníky (ze kterých 
se nakonec i chvíli zpívalo), brožuru His-
torické naučné stezky a Moravu napo-
leonskou a  také Telnické zpravodaje... 
Místní fotbalisté pak získali naše obecní 
trička: bylo rozhodně rozumnější jim 
věnovat pěkná suchá trička, než si vy-
měňovat upocené dresy. Svůj pozdrav 
a  vzpomínku na doby minulé pronesl 
také pan senátor Jaroslav Doubrava, 
dřívější starosta severočeské obce. Ve-
čer probíhal v  přátelském duchu, kro-
mě zpěvu a  tance samozřejmě došlo 
i  na vzájemné besedy a  seznamování. 
V noci nás pak zavezli místní hasiči do 
ubytovacích zařízení: někteří přespali 
na pokojích v místě společenského ve-
čera U Zeleného stromu, jiní se vrátili na 
Starou poštu a celá polovina účastníků 
se odebrala s hasiči až do chaty U Vleku.

Po ranní mši v na Střekově v Ústí nad 
Labem se všichni sešli znovu U Zelené-

ho stromu a za doprovodu a precizního 
výkladu starosty Rudolfa Fialy si prošli 
alespoň střed obce. Po obědě jsme au-
tobusem vyrazili k  zámečku Větruše, 
odkud jsme si užili krásný výhled na 
Ústí nad Labem, koryto řeky Labe i širé 
okolí. Pak už nás čekalo loučení s milý-
mi přáteli a cesta domů. Co dodat? Snad 
už jen srdečné poděkování všem a  za 
vše. Krásný výlet, příjemná atmosféra, 
nádherná příroda, vynikající program, 
dobří lidé – hostitelé. Snad největší po-
děkování patří starostovi obce Telnice 
panu Rudolfu Fialovi a  také místosta-
rostovi Milanu Kubíkovi, ale také dal-
ším za vše, čím přispěli ke krásnému 
víkendu telnických Moravanů v  sever-
ních Čechách. V  neposlední řadě také 
panu Hrdličkovi za trpělivost, ochotu 
a  bezpečí, které nám svým autobusem  
a řidičským uměním poskytnul.

  František Kroutil

v úterý 12. listopadu 2013

od 09:00 do 11:00 hod.

ve farním sále (Masarykovo nám.)

„Pohyb ve vyšším věku“
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 Promítání alternatIvníCh doKumentárníCh fIlmů

 turIstICKÝ ZájeZd do KrKonoŠ

V pondělí 16. září 2013 od 19.00 ho-
din se pod patronací Telnického par-
lamentu konal první díl promítání se-
riálu alternativních dokumentárních 
filmů s  názvem 11. září 2001 – Tak 
jak to vlastně bylo? Promítal se ame-
rický dokument s  názvem Press For 
Truth 9/11 (Tisk za pravdu o 11. září). 
Po skončení filmu následovala volná 
diskuse s aktivistou a členem hnutí Za 
pravdu o  11. září Martinem Švadlen-
kou. I přes skromnější účast panovala 
dobrá atmosféra a  diváci byli spoko-
jeni s novými poznatky ohledně málo 
známých faktů a  okolností o  útoku 
z 11. září 2001. Pro další náměty mů-
žou diváci psát na emailovou adresu 
info@telnickyparlament.cz. 

Děkujeme.
Jindřich Bartek, Telnický parlament

První víkend v  září 2013 za krás-
ného letního počasí vyjeli telničtí 
turisté na zájezd do Krkonoš. První 
den jsme po cestě zavítali do Adr-
špašských skal. Na prohlídku pískov-
cových útvarů jsme měli dostatek 
času, který jsme plně využili. Prohlíd-
ková trasa skalním městem nebyla 
dlouhá, ale v  určitých místech fyzic-
ky náročná. Po příjezdu do Janských 
Lázní, kde jsme se ubytovali v hotelu 
Zlatá Kotva, a výborné večeři většina 
účastníků zájezdu navštívila místní 
termální bazén s  vířivkou, saunou 
a protiproudem. Všichni se dostateč-
ně zrelaxovali a  nabrali nové síly na 
sobotní výšlap ze Špindlerova Mlýna 
k pramenům Labe.

U lanovky na Medvědín jsme se roz-
dělili do dvou skupin. První skupina 
zvolila výstup na Labskou louku k pra-
meni Labe. Druhá část naší výpravy 
vyrazila proti proudu Bílého Labe až 
na Luční boudu a  odtamtud zdatní 
turisté vystoupili až na Sněžku. Sobo-
ta se opravdu vydařila. Odměnou pro 
všechny zúčastněné byla procházka 
krásnou přírodou a  nádherné vyhlíd-
ky do kraje. Do  hotelu jsme se vrátili 
ve večerních hodinách příjemně una-
veni, ale spokojeni  z pěkně prožité- 
ho dne.

Nedělní dopoledne jsme využili 
k prohlídce Janských Lázní a po dob-
rém obědě jsme zamířili k  zámku 

Kuks. Každý si vybral prohlídkovou 
trasu podle svého zájmu. Po zhlédnu-
tí opravdu zajímavých prostor zámku 
Kuks a jeho okolí jsme v pozdních od-
poledních hodinách nastoupili do au-
tobusu a vydali se na cestu domů. Po-
děkování patří panu Aloisi Hrdličkovi 

za bezpečnou a pohodovou jízdu tam 
i  zpět, obci Telnice za finanční pod-
poru a všem zúčastněným za podané 
výkony na výšlapech a dobrou náladu 
nejen při večerním posezení, ale bě-
hem celého zájezdu.

Zdeněk Kubíček 
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 hIstorICKÝ jarmarK a vInobraní
 Předpovědi počasí na předposlední 

zářijovou sobotu (21. září 2013) nesli-
bovaly sucho ani slunečno. Navzdory 
tomu se však kolem druhé hodiny od-
polední v telnické orlovně a přilehlých 
prostorách začaly objevovat stánky, 
pobíhat historicky oděné postavy, 
hemžit děti a  jejich rodiče. Letošní 
historický jarmark a  vinobraní mohly  
začít!

Akci samozřejmě zahájily soutěže 
pro děti: již tradiční lukostřelba a chů-
dy nebo letošní novinky, jako bylo do-
jení „kozy“, řazení potravin podle jejich 
váhy, naplňování koštýře, vyhýbání se 
myším dírám a  další. Na stanovištích 
mohlo každé soutěžící dítko získat ně-
kolik tolárků, a  za ty potom navštívit 
strašidelnou Tajemnou komnatu, svézt 
se na voze taženém koníkem nebo na-
koupit placky či něco ze zboží stánkařů. 
Největší oblíbenosti dětí se (krom ove-
ček, kozlíka a králíků) těšily perníčky či 
dřevěné ozdoby. Dospělí více okuko-
vali stánek s kořením, keramikou, brou-
šeným sklem, košíky z pedigu, malova-
nými šátky či hrnečky, zeleninou nebo 
brousky. Prostě pro každého něco. 
Občerstvit se příchozí mohli burčákem 
z  rodinného vinařství Pavla Husáka 
z  Nesvačilky. Z  téhož vinařství pochá-
zela i vystavená a koštovaná vína. Ma-
jitel byl ochoten zájemcům povykládat 
o tradiční selské technice výroby vína, 
pomocí které tvoří víno kvalitní a  bez 
umělé chemie. Hlad mohli jarmareční 
hosté utišit pokrmem z  nabídky Re-
staurace Orlovna, ať už kouskem kýty 
pečené nad ohněm, kuřecí kotletkou 
či bramborákem. A  potom jen tak „na 
chuť“ tu byly již známé placky s  nápl-
němi rozličných příchutí. 

Pro pobavení přislíbila svoji účast 
šermířská skupina Duel a  svůj slib 
dodržela. Děti i dospělí se tedy mohli 
zúčastnit návštěvy krále a po řádném 
poučení, kterak se před králem má 
chovat a  jak se mu klanět, také kej-
klí a  soubojů na jeho počest. Dalším 
bodem programu byla dvě hudební 
vystoupení mladých telnických ta-
lentů: Viktorie Bartečkové, Gabriely 
Výletové, Františka Hrazdíry a  Davi-
da Linharta. Poslední částí programu 
bylo slosování losů do tomboly, které 
mohli zájemci nalézt v  zakoupených 
„štěstíčkách“. A  že ceny do tomboly 
byly lákavé: dárečky od stánkařů, do-

mácí vajíčka, domácí chléb, živý králík, 
několik hlávek zelí a dokonce pečená 
kachna. Napínavou atmosféru nepře-
rušila ani dešťová přeháňka. 

Během akce byla v sále orlovny ote-
vřena výstava „Život na vesnici“, plná 
zapůjčených předmětů denní potřeby, 

které možná nemají finanční hodno-
tu a  svému účelu již dávno doslouži-
ly, ale pro svoje majitele představují 
vzpomínky na jejich blízké či na jejich 
mládí. Návštěvník mohl projít kuchyní  
s umývacím stolem, starými kamínkami 
i bednou na dřevo, která bývala v kaž-
dé domácnosti a děti na ní rády sedá-
valy a naslouchaly povídání dospělých. 
Vaření připomínaly keramické hrnce, 
bábovkové formy, vánočky, různá síta, 
mlýnky, plechové hrníčky a  jiné nádo-
by, u kterých ne vždy návštěvník uhodl, 
k  čemu se používaly. Zato v  dětském 
pokojíčku nikdo nezůstával na pochy-
bách a  mnozí z  návštěvníků, resp. ná-
vštěvnic, stáli u  kočárků a  vzpomínali, 
že taky takový doma měli. Šicí koutek 
s různými drobnostmi pro švadleny ob-
divovali všichni. Na podium zase lákalo 
posezení v „parádním pokoji“ s gramo-
fonem i gramofonovou skříní. Pod po-
diem pak byly vystaveny přístroje, psací 
stroje i fotografické aparáty, které jsou 
dnes již jen exponáty a  jejich majitelé 
je nepoužívají, ale pouze je obdivují, ač 
mnohé z  nich jsou stále plně funkční. 
Ložnice a  modlitební koutek nemohly 
na  výstavě chybět a  selské posezení 
s  policí naplněnou krásně zachovalou 

sadou nádobí a  kořenek a „vyšívanou 
kuchařkou“ upoutala pohled každého 
kolemjdoucího. Důležitou částí výsta-
vy pak byly zemědělské stroje, nářadí, 
kosy, cepy, troky, prostě vše, co dříve 
neodmyslitelně patřilo k  práci na  ves-
nici. Za pohled a  spoustu vzpomínek 

také stály nástroje do truhlářské dílny, 
různé druhy hoblíků a nářadí. 

Výstavu zpestřoval svým povídáním 
pan Witold Lugowski – nadšený sběra-
tel starých žehliček, bicyklů a  dalších 
zajímavostí, které nám ochotně zapůj-
čil. Ten přihlížejícím ukázal také lámání 
lnu, přiblížil techniku jeho zpracování 
a využití, zaujal technikou mandlová-
ní prádla a také návštěvníkům položil 
několik hádanek ohledně použití roz-
todivných předmětů, které jsou v jeho 
sbírce a u nichž není vždy lehké přijít 
na to, k čemu vlastně sloužily.

Věříme, že letošní Jarmark byl tedy, 
i přes mírně nepříznivé počasí, zdařilý, 
že si jej užili všichni hosté, malí hlavně 
soutěže a  hry (regulérně soutěžících 
dětí bylo 100) a  velcí burčáček, víno 
či kouzelnou atmosféru starých časů. 
Rádi jsme takto přispěli k  dění v  naší 
obci, k  dobré pohodě všech a  jsme 
rádi, že se tato naše akce stala již tra-
dicí a lidé se na ni těší.

Závěrem bychom rádi poděkovali 
všem, kteří nám zapůjčili své „vzácnosti 
do výstavy“, chovatelům oveček, kůzlat 
a králíků, všem, kteří se podíleli na pří-
pravě programu i prostor orlovny, nad-
šeným „stanovišťákům“, prodavačům 
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  PoZvánKa  
na KonCert

 ŠPrnda CuP

Víte co jsou to rákosová šalmaj, 
cornamusy, chalumeaux, corholt, 
vzdušnicové šalmaje, whistle, niněra, 
moldánky, platrspiel, cink, fagottino, 
kladívková citera, tarabuka, portativ, 
teorba, kastaněty, brač nebo cajon? 
Snad už něco aspoň napověděly 
některé názvy: jedná se o  historic-
ké hudební nástroje, na které hraje  
P. jaroslav Konečný, známý virtu-
os, který se této hře věnuje už po-
měrně dlouhá léta. Ve své hudební 
kariéře účinkoval například v  čino-
herním orchestru Národního divadla 
v  Praze, v  operním orchestru Sme-
tanova divadla (Státní opera Praha) 
či v  Symfonickém orchestru Česko-
slovenského rozhlasu. Nyní působí 
jako farář ve Vlašimi, odkud mezi nás 
přijede v  neděli 8. prosince 2013  
a v 17 hodin vystoupí spolu se svými 
historickými hudebními nástroji v kos-
tele sv. Jana Křtitele v Telnici. Všichni 
jste srdečně zváni. Vstupné dobro-
volné. Akci finančně podpořila obec  
Telnice.

Telnická farnost

Milovníci přesné střelby se dne 5. říj-
na 2013 po roční pauze opět sešli na 
již šestém ročníku Šprndacupu. I přes 
nepřízeň počasí a tvrdý odpor soupe-
řů obhájil první místo domácí závod-
ník a  loňský mistr pan Ivo Šrot. Další 
místa obsadili „zahraniční“ účastníci. 
Na druhé příčce skončila po vydaře-
ném střeleckém výkonu paní Hanka 
Honzáková. Místo třetí vybojoval pan 
Jiří Smolka. Velký úspěch u  nejmen-
ších střelců slavila střelba ze vzducho-
vek s odbornou instruktáží. Letos měli 
střelci obtížnější podmínky, jelikož jim 
koncentraci rozptylovala všudypří-
tomná vůně vynikajícího guláše paní 
Ireny Hrbkové. Nakonec ale vše zvládli 
a  jak soutěžící, tak i  nestřílející účast-
níci mohli vychutnat přátelskou atmo-
sféru i  country hudbu, která hrála po 

slavnostním vyhlášení a  dekorování 
vítězů. Závěrem děkujeme všem, kteří 
se na Šprndacupu sešli či jej podpo-

rovali, zvláště potom pořadatelům – 
manželům Ireně a  Radmilovi Hrbko-
vým.  PR tým Šprnda Cupu 

burčáku a ostatním, kteří dělali, co bylo 
právě potřeba. Těšíme se se všemi na 
setkání na Jarmarku v příštím roce.

Exponáty do výstavy „Život na ves-
nici“ zapůjčili: Daniel Bielčík, Cupáko-

vi, Čermákovi, Dvořákovi, Jana Gletto-
vá, Monika Haniková, Hrazdírovi, Jo-
sef Jahoda, David Jahoda, Veronika 
Klesalová, Koneční, Witold Lugovski, 
Václav Nečas, Páralovi, Piknovi, Ja-

roslava Schejbalová, Sýkorovi, Marie 
Šustrová, Šustrovi, Urbánkovi, Výleto-
vi, fara Telnice, telnický mlýn. 

Děkujeme!
 Za OJT Anna a Bohumila Hrazdírovy
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V  rámci oslav 100. výročí založení 
župy Dr. Jindry Vaníčka se konalo 21. září  
2013 veřejné cvičení v  TJ Sokol Újezd 
u  Brna. Akce byla zahájena polože-
ním kytice u  pomníku T. G. Masaryka 
a  průvodem ulicemi Újezdu na soko-
lovnu. V  čele průvodu nesli krojovaní 
sokolové prapory všech zúčastněných 
jednot a  také prapor Vaníčkovy župy. 
Po nástupu všech cvičenců na plochu 
a  slavnostním zahájení začal samotný 
program. Nejprve nám předvedla nej-
menší děvčata své taneční vystoupení 
– Cvičíme s  Míšou. Ve skladbě Kuřata 
se nám představilo osm dětí z  Telnice 
a  předvedly nám cvičení na švédských 
lavičkách. Dále program pokračoval 
skladbou věrné gardy Jen pro ten dneš-
ní den. Mládež z Řícmanic vystoupila se 
skladbou Dávej, ber. Šest párů z Telnice 
zatančilo Hanáckou besedu. Oddíl vo-
lejbalu z Újezda předvedl ukázku trénin-
kové hodiny. Osmnáct mužů z  Telnice 
vystoupilo se svou skladbou Chlapáci. 
Poté předvedl i  újezdský oddíl házené 
svoji tréninkovou hodinu. Potom zazně-
la ještě jednou skladba Kuřata. Tento-
krát ale v provedení třinácti dospěláků 
z  Telnice, kteří si cvičení na švédských 

lavičkách náležitě užívali. Ženy z TJ So-
kol Líšeň předvedly dynamickou sklad-
bu Mystery Flamengo. Na závěr se celá 
plocha hřiště zaplnila cvičenci skladby 
Waldemariána. Podle potlesku, kterým 

každé vystoupení diváci ocenili, lze říci, 
že odpoledne se skvěle vydařilo, před-
vedené sestavy se líbily a určitě se brzy 
sejdeme na nějaké podobné akci. Za 
všechny zúčastněné  Šárka Oborná

  veřejné CvIčení K oslavám  
100. vÝročí Založení naŠí žuPy

 oslava vÝročí žuPy dr. jIndry vaníčKa
Dovolte mi jen krůček do historie. 

Naše župa se oddělila od brněnské župy 
Rastislavovy. Je vhodné připomenout, 
že bratr Jindra Vaníček byl významným 
sokolským činovníkem a  dlouholetým 
náčelníkem ČOS a vedl několik sletů.

V  sobotu 21. září 2013 uspořádala 
naše župa ke 100. výročí založení ve-
řejné cvičební odpoledne v  Újezdě 
u  Brna, které je jednou z  hlavních akcí 
k  oslavám v  tomto významném roce. 
Dopoledne probíhaly poslední přípravy 
areálu a zkoušky skladeb, v polední pře-
stávce jsme doplnili energii chutným 
občerstvením, zajišťovaným ochotný-
mi činovníky místní jednoty, a  prodis-
kutovali prázdninové zážitky.  Ve 14.30 
proběhlo slavnostní položení kytice 
u  pomníku TGM. Průvod v  čele sester 
a bratří ve stejnokrojích s prapory zave-
dl za doprovodu sokolských pochodů 
ostatní cvičence jednotlivých skladeb 
na cvičební plochu za sokolovnou ke 
společnému nástupu. Po krátkých pro-

jevech starosty TJ Sokol Újezd u  Brna 
br. Jaromíra Zapletala, starosty naší 
župy br. Jiřího Růžičky a zástupce Města 
Újezd u Brna začalo vystoupení skladeb 
dle programu. Předvedeny byly jednak 
skladby sletové, dále vlastní skladby tě-
locvičných jednot, ale i ukázky sportov-
ních oddílů. Milé polechtání bránic při-
nesla Kuřátka v dospěláckém provedení 
jednoty Telnice, která se také postarala 
o  společenský vrchol odpoledne, a  to 
zatančením Hanácké besedy v  krojích. 
Krásným zpestřením programu bylo 
i  vystoupení taneční skupiny Mystery  
z TJ Sokol Líšeň se skladbou Flamengo, 
jejíž temperamentní ráz program vy-
gradoval. Velmi důstojný závěr přinesla 
Waldemariána od autorky skladby se-
stry Jariny Žitné. Jednak bylo na znač-
kách nejvíc cvičenců, ale co hlavně – na 
tvářích se nedal utajit pocit uspokojení 
a  radosti. Všichni doufáme, že Walde-
mariána bude zařazena na příští slet 
v roce 2018 ke 100 letům vzniku naší re-

publiky. Nemůžu nevyslovit přání mno-
ha sester, že pro slet by mohla být barva 
triček třeba tyrkysová.

Nutno pochválit všechny. Hlavní pří-
nos těchto veřejných vystoupení je, 
že jde především o  mládež, což je pro 
Sokol velmi dobré znamení. Celkově vy-
stoupilo více jak 250 cvičenců. Už jsme 
zvyklí, že není lepších a horších skladeb. 
Všechny byly zacvičeny s velkým úsilím 
a  snahou potěšit nejen sebe a  diváky, 
ale také dokázat svým cvičitelům, že 
jsme na ně hrdí. S  tímto pocitem nás 
všech se blížil závěr. Prožili jsme spolu 
nádherný den. Naplnili jsme nejenom 
odkaz bratrů Fügnera a Tyrše, ale ukáza-
li cestu našim následovníkům. O Sokolu 
bylo a ještě bude mnohé napsáno. Já si 
myslím, že fenomén Sokol stojí na dvou 
pilířích. První, naprosto nezastupitelný, 
jsou sokolská srdce. Druhý je dobrovol-
ná, obětavá a bezplatná práce činovní-
ků. Bez těchto sester a bratří by činnost 
Sokola byla nemyslitelná. Nejinak tomu 
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V  pátek dne 27. září 
2013 se u  pomníku 
padlých ve Střeli-
cích u  Brna usku-
tečnilo odhalení 

pamětní desky legi-
onářům, kteří bojovali 

na italské a  ruské frontě. 
Tohoto slavnostního aktu se zúčastni-
li i  sokolové z  Telnice, Újezda a  Střelic 
v historických krojích.

Šárka Oborná

• 

n  Florbal je v Telnici jedním z dnes již 
tradičních sportů. Jak dlouho se vlast-
ně v Telnici hraje?

V  letošním roce začínáme čtrnáctou 
soutěžní sezónu. Vzpomínám si však, že 
historie florbalu je v Telnici ještě starší. 

Možná si někdo vzpomene na turna-
je Šatlava Cup, které pořádala tehdejší 
provozovatelka vinárny paní Hana So-
botková a  kterých se účastnilo tehdy 
nevídaných 6 týmů (4 místní a 2 z okol-
ních obcí). Tyto turnaje byly skutečně 
velmi prestižní a florbal byl v naší obci 
po házené asi nejoblíbenějším sportem.

n  Takže jste byl u počátků tohoto spor-
tu v Telnici?

Úplně ne. Iniciátory prvního telnické-
ho soutěžního týmu byli Pavel Dvořák 
a  Zdeněk Kubíček a  jeho základ tvořili 
také hráči házené a týmů, které hrávaly 
Šatlava Cup. Začátky florbalu souvise-
jí se stavbou nové telnické orlovny. Já 
jsem se k nim přidal až v roce 2003.

n  Kdo dnes za  Telnici vlastně florbal 
hraje?

Zmíněná generace házenkářů, kteří 
s florbalem začínali, se už tolik tomuto 
sportu nevěnuje a za tu dobu nám zde 
vyrostla už třetí generace, která se sklá-
dá z hráčů z Telnice i ze širokého okolí 
Brna. Naši dnešní telničtí reprezentanti 
prošli všemi žákovskými kategoriemi, 

bylo i  v  sobotu 21. září 2013 v  Újezdě 
u  Brna. Cvičitelský sbor pod vedením 
župní náčelnice sestry Hany Kvapilo-
vé odvedl vynikající práci, a  dovedl  
tak mnohaměsíční snažení ke skvělému 
vrcholu. 

Předně mi dovolte poděkovat či-
novníkům hostitelské jednoty Újezd 

u Brna, která svůj úkol zvládla na jed-
ničku. Dále vedení naší župy, že i přes 
mnohá úskalí zvládla organizaci, a naší 
bratrské župě Máchalově za podporu 
a  účast. A  nakonec nám všem, kteří 
jsme se jakkoli podíleli na zdárném 
průběhu.  Přesto, že jsme 4. největším 
občanským sdružením v České repub-

lice s téměř 190 tisíci členy, je poctivé 
si přiznat, že zájem z řad širší veřejnosti 
je stále nevalný. Nevadí. My víme, proč 
tady jsme. Je to výzva, které se nebojí-
me. Mnozí vědí, že s námi prostě musí 
počítat.

Jiří Netolický, TJ Sokol Telnice 
Hana Kvapilová, TJ Sokol Řícmanice

  odhalení  
Pamětní desKy  
legIonářům

  roZhovor s Panem Ivo bartKem,  
trenérem telnICKého florbalu
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takže jsou na opravdu velmi slušné vý-
konnostní úrovni. 

n  Jakou soutěž hrajete a  jak se vám 
daří?

Vloni jsme vyhráli Jihomoravskou 
ligu a  postoupili výše – letos hrajeme 
III. ligu, což je 4. nejvyšší soutěž v  naší 
republice. Kromě házené si lidé začínají 
Telnici spojovat i  s  florbalem, protože 
málokterá malá obec má tak úspěšný 
florbalový tým. Jméno klubu FK Orel 
Telnice zná v rámci Moravy snad určitě 
každý, kdo se v tomto sportu pohybuje.

n  Je florbal v  Telnici tedy i  nadále tak 
oblíbeným sportem?

Vnímám, že si florbal rekreačně chodí 
zahrát lidé jak na orlovnu, sokolovnu, 
ale i  do sportovní haly, kde jsou k  dis-
pozici už i  oficiální mantinely. Myslím, 
že florbal je pro mnohé dospělé nadá-
le oblíbeným sportem, zvláště pak děti 
a  mládež jej rády hrají. Třeba i  minist-
ranti si tu pořádají pravidelné turnaje.

n  Věnujete se kromě A-týmu mužů také 
výchově florbalové mládeže?

Ano. Několik let zde působí žákovský 
tým, kterému se věnuje Pavel Dvořák, 
a od loňského roku jsme rozjeli příprav-
ku nejmenších dětí, které si letos popr-

vé zahrají oficiální florbalovou soutěž. 
Začátkem školního roku jsme spustili 
aktivní nábor dětí a budeme rádi, když 
se k nám děti kdykoliv přidají. Rád bych 
upozornil na to, že vítána jsou i děvčata. 
U nás hrají chlapci i dívky společně. 

n  Mám dojem, že florbal hraje dokonce 
téměř celá Vaše rodina…

Ze čtyř mých synů se tři věnují aktiv-
ně florbalu, dokonce nejmladší z  nich 
– Kryštof – chytá první dorosteneckou 
ligu za Bulldogs Brno. Manželka má jiné 
než sportovní záliby, ale florbalový růst 
svých dětí obětavě podporuje.

Za rozhovor děkuje a  hodně úspěchů 
přeje  František Kroutil

Historický snímek FK Orel Telnice

Současný A-tým FK Orel Telnice
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  smlouva  
o sPoluPráCI  
s hC Kometa brno 
a volné  
vstuPenKy

Telnice podepsala smlouvu s  ho- 
kejovým klubem HC Kometa Brno  
o  spolupráci v  nové sezóně, která 
obci a  jejím občanům zajistí pří-
stup k  utkáním Komety. Telničtí fa-
noušci klubu Kometa mohou získat 
zdarma dvě vstupenky na domácí 
utkání sezóny 2013/2014 Tipsport 
extraligy ledního hokeje. Stačí, aby 
se zájemce dostavil na obecní úřad  
a projevil o tyto vstupenky zájem. 

Znovu upozorňujeme, že tato 
možnost platí pouze pro občany 
obce Telnice a  v minulé sezóně 
byla velmi hojně využívána. Ne-
nechte tedy rezervaci termínu na 
poslední chvíli. Na začátku sezóny 
je možné, aby si každý rezervoval 
jeden termín. Přejeme spoustu ho-
kejových zážitků a Kometě jen samé  
výhry!

Jana Gargulová, OÚ Telnice

V  sobotu 14. září 2013 se v  areálu 
sokolovny na házenkářském hřišti 
opět sešlo více než 30 pomocníků při-
pravených vrhnout svoje síly na opě-
tovnou stavbu „nafukovačky“. Přes 
silně nepříznivé počasí přišlo dost 
pracantů, kteří neváhali přiložit ruce 
k  dílu. Tradičně nejvíce byli opět za-
stoupeni házenkáři a  jejich příznivci. 
Dále přišlo několik fotbalistů a  tenis-
tů vč. dalších, kteří již halu využívali. 
Vedle nejmenších brigádníků byla 
příjemným překvapením užitečná 
pomoc „starších ročníků“ – Jirka Pře-

rovský, Jenda Blaženka, Jirka Neto-
lický, Milda Hrdlička a další. Práce šly, 
pod tradičním vedením Fandy Topin-
ky, svižně od ruky, takže v 10.30 hodin 
byly všechny plachty vč. lanové sítě 
nataženy, a hala tak připravena k na-
fouknutí. Vzhledem k  tomu, že letos 
to opravdu odsýpalo výborně, nebyla 
vyhlášena přestávka na oběd a  ko-
lem  11.00 hodin se začalo s  nafuko-
váním a o půl hodiny později již byla 
nafukovačka opět na světě. Pak ještě 
došlo na nezbytné „zabydlení“ (osvět-
lení, koberce na podlahu, časomíra, 

ozvučení, stolek časoměřičů, lavičky 
kolem hřiště, florbalové mantinely 
atd.), dále drobnou opravu vzducho-
techniky a úklid nejbližšího okolí haly. 
V odpoledních hodinách tedy bylo již 
vše hotovo a  mohli jsme jít konečně 
k Pepanovi na pivečko. 

Hala je tedy již kompletně při-
pravena pro všechny sálové sporty. 
V  neděli proběhl úspěšně testovací 
provoz zápasem telnických házen-
kářských dorostenců proti týmu 
Sokolnic a  večer již nastoupili k  tra-
dičnímu fotbálku Fotři. Od ponděl-

 stavba PřetlaKové haly a PoděKování

roZPIs domáCíCh utKání hC Komety brno:
Kolo datum domáCí  hosté čas 

 1. kolo pátek 13. 9. 2013 Kometa Pardubice 18:00

 2. kolo neděle 15. 9 2013 Kometa Slavia 17:00

 3. kolo pátek 20. 9. 2013 Kometa Chomutov 18:00

 5. kolo úterý 24. 9. 2013 Kometa Liberec 18:00

 7. kolo neděle 29. 9 2013 Kometa Plzeň 17:00

 9. kolo pátek 4. 10. 2013 Kometa Sparta 18:00

11. kolo úterý 15. 10. 2013 Kometa Třinec 18:00

13. kolo pátek 18. 10. 2013 Kometa Karlovy Vary 18:00

17. kolo pátek 1. 11. 2013 Kometa Vítkovice 18:00

19. kolo středa 13. 11. 2013 Kometa Zlín 18:00

21. kolo neděle 17. 11. 2013 Kometa Mountfild HK 17:00

23. kolo pátek 22. 11. 2013 Kometa Litvínov 18:00

25. kolo  pátek 29. 11. 2013 Kometa Kladno 18:00

27. kolo úterý 3. 12. 2013 Kometa Pardubice 18:00

29. kolo neděle 8. 12. 2013 Kometa Chomutov 17:00

30. kolo čtvrtek 12. 12. 2013 Kometa Vítkovice 18:00

31. kolo neděle 15. 12. 2013 Kometa Liberec 17:00

33. kolo sobota 28. 12. 2013 Kometa Plzeň 17:00

35. kolo pátek 3. 1. 2014 Kometa Sparta 18:00

37. kolo pátek 10. 1. 2014 Kometa Třinec 18:00

39. kolo pátek 17. 1. 2014 Kometa Karlovy Vary 18:00

41. kolo pátek 24. 1. 2014 Kometa Slavia 18:00

45. kolo neděle 2. 2. 2014 Kometa Zlín 17:00

47. kolo čtvrtek 6. 2. 2014 Kometa Mountfild HK 18:00

49. kolo pátek 28. 2. 2013 Kometa Litvínov 18:00

51. kolo úterý 4. 3. 2013 Kometa Kladno 18:00
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 turnaj v háZené – memorIál otmara grolICha
Dne 31. srpna 2013, se v  Otmarově 

uskutečnil XXII. ročník turnaje v  háze-
né mužů a VI. ročník Memoriálu Otma-
ra Grolicha. Turnaj připravil stejně jako 
vždy SK Otmarov. Zúčastněná družstva: 
Sokol Měnín, SK Otmarov a SUP Telnice 
(zkratka SUP, tedy staří unavení pánové, 
neodpovídala dění na hřišti.) Svojí účas-
tí nás opět poctila paní Helena Groli-
chová, vdova po zakladateli tohoto tur-
naje. I  přes zdravotní problémy (noha 
v sádře) přišla, aby podpořila tuto akci. 
Přinesla s  sebou i  zdravici pro všechny 
družstva, kterou přečetl starosta obce 
Otmarov při vítání družstev na zahájení 
turnaje. Zdravice se setkala s  hlasitým 
potleskem.

Po zahájení se mužstva pustila do 
bojů. O  první body se utkala družstva 
z  Měnína a  Otmarova. Na domácích 
borcích z  Otmarova byla znát větší 
nerozehranost a  nervozita. Měnínské 
družstvo celkem bez problémů zvítězi-
lo v poměru 15:12. Ke druhému zápasu 
nastoupilo družstvo Telnice proti druž-
stvu Měnína. Telnické družstvo po solid-
ním výkonu porazilo Měnín v  poměru 
16:13. Zlatým hřebem turnaje byl zápas 
Otmarova a Telnice. Vedení se přeléva-
lo z  jedné strany na druhou a hra byla 
velmi často odměňována potleskem na 

otevřené scéně. Předváděná hra napo-
vídala o známé pravdě, že se soupeřem 
roste výkon. Otmarovské mužstvo se 
vypjalo k  obrovskému výkonu a  bylo 
favoritům z  Telnice rovnocenným sou-
peřem. Výsledek napovídá, že se hrála 

útočná házená a  je spravedlivým vyjá-
dřením možností obou mužstev. Ško-
da asi pěti nastřelených tyčí mužstvem 
Otmarova. 

O zajímavé zpestření se postaralo 
družstvo z  Otmarova, které ke svým 

ka 16. září 2013 je tedy možné halu 
standardně využívat. „Ostré“ zahájení 
provozu bylo naplánováno na neděli 
22. září 2013, kdy se v házenkářských 
zápasech od 12.00 hodin postupně 

utkali mladší žáci, starší žáci, dorost 
a muži v mistrovských zápasech. Na 
webových stránkách obce je dostup-
ný rezervační systém sportovní haly. 
Děkujeme všem, kteří si udělali čas 

a  přišli pomoci! P. S. Díky také Petře 
Blaženkové a Leoně Bímové za vyni-
kající občerstvení. 

Vladimír Blaženka – brigádník  
a místostarosta obce
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 moravsKÝ burčáK, raKousKÝ veltlín
V populární svatováclavský víkend, 

právě při otevření Burčákových slavnos-
tí města Znojma, zahájilo další z  výletů 
cyklistického seriálu, třídenní putování 
sklepními uličkami, Jihomoravské bi-
cyklení. Prostorem pro setkání sportu 
s přírodou, kulturou a vínem nebylo nic 
menšího než samotné srdce Znojemské 
vinařské podoblasti. A to ve spojení s ná-
vštěvou sousedního rakouského regionu 
okolo města Retz, proslulé vinařské baš-
ty Západního Weinviertlu.

První etapa cykloputování vedla 
chladným pátečním podvečerem od 
průčelí proslulé baziliky sv. Václava ve 
znojemském předměstí Louka a  bran 
ještě proslulejších vinných sklepů firmy 
Znovín v  bývalém louckém klášteře do 
sousedního Nového Šaldorfu. Nepo-
minutelnou JZ část obce tvoří typická 
kolonie malých sklepních domků – li-
soven vystavěných nad zdejšími vinný-
mi sklepy. Písečné podloží východního 
úbočí Českomoravské vrchoviny, které 
tvoří hlavní viniční tratě Znojemska, má 
kromě výborného vlivu na kvalitu zno-
jemských vinných odrůd i  specifickou 
vlastnost, kterou vtiskuje všem vinným 

sklepům oblasti. Ve vlhkých píscích vzni-
kaly sklepy snadněji než v hlinitých nebo 
skalnatých regionech. Písek vykopaný 
při tvorbě sklepů se odtud vozil až do 
Vídně. V  oblasti Nového Šaldorfu mají 
modrý nádech, proto jsou zdejší vinné 
sklepy známé jako Modré sklepy. 

S chutí prvního znojemského burčáku 
na jazyku pak cyklovýprava se západem 
slunce nad lesy Podyjí dosáhla Hnanic. 
Vesnice proslula vedle vinařství staroby-
lým chrámem sv. Wolfganga vystavěným 

nad zázračným pramenem, který je do-
dnes ve studni v  kapli. Hnanická Osada 
havranů nad úzkou a romantickou sklep-
ní uličkou byla východiskem pro sobot-
ní etapu výpravy namířenou do rakous-
kého regionu Retzer Land. Na samotné 
moravsko-rakouské hranici nad vinice-
mi obou států se zdvihá výšina Heiliger 
Stein (Svatý kámen), dávné kultovní mís-
to, dnes se základy bývalé kaple a  s vy- 
hlídkovou terasou, která otáčí zrak ná-
vštěvníka do vinorodého kraje. Hlavním 
městem regionu, po staletí chudším sou-
sedem knížecího města Znojma a  dnes 
perlou mezi vinicemi, je starobylé měs-
to Retz. Zatímco náměstí rozeznívá de-

chovka nad krámky vinařských slavností, 
hlavní turistický poklad města je ukryt 
pár metrů pod dlažbou v podobě rozsáh-
lého a dodnes ne zcela prozkoumaného 
labyrintu sklepního podzemí. Prohlídka 
tohoto tzv. Erlebniskelleru (Zážitkového 
sklepa) zabere dobrých 90 minut. Ved-
le poznání historie vinařství a  regionu 
tu návštěvník prochází stovkami metrů 
chodeb vykopaných v  čistém mořském 
písku. Když se zadaří jako nám, dostane-
te k výkladu i českou průvodkyni. 

Posilněna prvním rakouským dojmem, 
vyšlapala část výpravy k  vyhlídce u  zda-
leka viditelného větrného mlýna. Celá 
výprava se pak opět setkala o pár kilome-
trů dále u začátku sklepní uličky Öhlberg 
u  obce Pillersdorf. Sklepní ulička je sice 
už jen skanzenem někdejšího vinařství, 
zato je však zachována ve své původní, 
až středověké podobě. Tichou malebnost 
místa nám ochotně představuje paní  
Buchmayerová, jejíž rodina před staletí-
mi uličku založila a dodnes je nositelkou 
tradice vinařství v  Pillersdorfu. Výklad 
o  historii a  popis detailů sklepů, dveří 
i  staveb sklepní uličky završuje ochut-
návka domácích vín a také rakouské spe- 
ciality k vínům – oříškového chleba. 

Služba průvodců po sklepních ulič-
kách funguje v  Rakousku na mnohých 
místech a  umožňuje turistům seznámit 
se s vinařstvím regionu více, než je tomu 
u  nás, kde je turista spíše odkázán na 
vlastní drzost a  štěstí, že potká otevře-
ný sklep a  vinaře ochotného podělit se 
o svou úrodu s nenadálými hosty. 

Další průvodkyně tak na naši výpravu 
čeká u  uličky Maulavern vedle městeč-
ka Zellerndorf. Maulavern je se svými 
90 sklepy jednou z  největších uliček 
Weinviertlu, i  když i  zde už většina sta-
veb slouží jen příležitostnému posezení. 
Víno a  vinařská produkce je přesunuta 
do jiné části obce. Dlouhý a  podrobný 
výklad a  následné bohaté pohoštění 
od rodiny Schönhoferů v  nás opět za-

zápasům nominovalo i  tři hráčky: Ka-
teřinu Minaříkovou, Lucii Bednářovou 
a Kláru Kordíkovou. Tyto hráčky nejed-
nou svoji hrou odzbrojily soupeře a vy-
stavily je svou obratností do pozice 
diváků, navíc ještě zatížily jejich kon-
ta i  několika brankami. Byly platnými 
členkami týmu a postaraly se o zjem-
nění a zkulturnění jinak drsné chlapské 

hry. Nastal čas hodnocení a  při závě-
rečném nástupu už všichni zúčastnění 
věděli, že se tento ročník opět vydařil. 
Všichni si uvědomovali, že sem přijeli 
proto, aby propagovali sport, který ma- 
jí rádi, aby důstojně vzpomenuli za-
kladatele tohoto turnaje a nás diváky 
potěšili svým uměním. Potom už byl 
čas na závěrečné společné posezení 

u  dobrých pochutin z  udírny a  zlata-
vého moku. Otmarovští sportovci opět 
předvedli, že dovedou nejen zorgani-
zovat turnaj, ale i zajistit společenskou 
úroveň celé akce. Jménem diváků jim 
za tento turnaj děkuji a přeji do dalších 
ročníků hodně sil a elánu.

Jan Florian, 
starosta obce Otmarov



datum aKCe Pořadatel místo

 5. listopad Setkání s Ljudmilou Dulajevovou Obec a KLAS Telnice ZŠ Telnice 

12. listopad Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara 

16. listopad Ministrantská olympiáda Farnost Telnice Telnice

16. listopad O pohár 17. listopadu – turnaj ricochet Orel jednota Telnice Orlovna

17. listopad Lampionový průvod Telnické sluníčko Telnice

23. listopad Farní brigáda Farnost Telnice Fara

23. listopad Seznámení s novým občanským zákoníkem Obec Telnice Pohostinství U Laštůvků

23. listopad O pohár starosty – turnaj družstev  
v kuželkách

Orel jednota Telnice Orlovna

24. listopad Církevní Silvestr Farnost Telnice Kostel sv. Jana Křtitele, Orlovna

26. listopad Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara 

29. listopad Adventní tvoření Telnické sluníčko Fara

30. listopad Žehnání adventních věnců Farnost Telnice Kostel sv. Jana Křtitele

30. listopad Pietní akt u památníku Kopjafa Monika Haniková Palackého ulice

30. listopad II. ročník Tennessee Futsal Cup Martin Zeman Sportovní hala

  1. prosinec Adventní pohlazení  
s rozsvícením vánočního stromu

ZŠ a MŠ Telnice nádvoří u kostela

  1. prosinec Výstup na Mohylu Míru – pietní akt MS MNO Podstarohorci

  5. prosinec Telnicí chodí Mikuláš Telnický parlament mladých Telnice

  5. prosinec Mikulášská nadílka TJ Sokol Telnice Sokolovna

  6. prosinec Setkání se sv. Mikulášem v kostele Farnost Telnice Kostel sv. Jana Křtitele

  8. prosinec Adventní koncert Farnost Telnice Kostel sv. Jana Křtitele

10. prosinec Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara 

15. prosinec Vánoční setkání se seniory Obec Telnice Orlovna

16. prosinec Dětské vánoční hry Orel jednota Telnice Orlovna

24. prosinec Dětská vánoční mše svatá Farnost Telnice Kostel sv. Jana Křtitele

26. prosinec Turnaj jednotlivců v kuželkách Orel jednota Telnice Orlovna

26. prosinec Štěpánský turnaj ve stolním tenise TJ Sokol Telnice Sokolovna

30. prosinec Silvestrovský večer pro děti Orel jednota Telnice Orlovna
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 telnICKé aKCe do KonCe roKu 2013

nechává ty nejlepší dojmy, včetně nej-
lepšího vína, které jsme v  Rakousku 
okusili. Mimochodem – kvalita vinaře 
je v rakouském Weinviertlu posuzována 
podle toho, jaké kvality je jeho Veltlínské 
zelené. Proto každý z vinařů v první řadě 
pěstuje odrůdu Veltlín a Veltlín je také to, 
co vám každý vinař jako první nabídne 
k ochutnávce. Nutno říct, jsou to dobrá 
vína. Zellerndorf se nachází v proslulém 
vinařském údolí Pulkautal, odkud se 
s podvečer vracíme přes bývalou „želez-
nou oponu“ zpět na Moravu do Šatova. 

Šatov, ač na samé hranici, je pravým 
městem vína, resp. sklepů. Je jich zde 

z historie tolik, že se podzemí obce po-
dobá hustě děravému ementálu. Pro-
slulým je šatovský Moravský sklípek, 
svou proslulostí bohužel utrpěl na kva-
litě služeb, protože se musí vypořádá-
vat s  přívalem výprav, a  to ne vždy se 
ctí. O mnoho atraktivnější dojem zane-
chá druhý ze známých sklípků – Malo-
vaný. Sice nikdy nebyl vinným sklepem, 
ale pouze dolem na písek, jeho chod-
by však zaplňuje obrovské množství 
maleb ztvárněných do pískových stěn, 
které vypovídají o  historii a  režimech 
procházejících nad jeho chodbami na 
povrchu. 

Poslední nedělní den při návratu do 
Znojma dává výpravě možnost navští-
vit ještě některé sklepní uličky, jimiž 
se na Znojemsku honosí téměř každá 
obec. Nejdelší čas nakonec strávíme 
ve společnosti pana Adámka v  jeho 
Bílém sklepě ve sklepní uličce u Chva-
lovic. Výřečnost i  moudrost těchto 
pravých moravských vinařů je auten-
tickým setkáním s  pravým pokladem 
moravské kultury a  země. A  tyto po-
klady koneckonců náš orelský seriál 
Jihomoravského bicyklení na každém 
ze svých výletů objevuje.  

 Vladimír Vecheta

• 
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Zájezd do adventní Vídně
Navštivte jedno z nejkrásnějších měst ve střední Evropě, které je z Brna blíže než Praha
Nasajte zimní atmosféru rakouské metropole, pochutnejte si na svařáku i sachru  
a nakupte krásné dárky na adventních trzích.

 
odjezd: v 7.45 hod – Újezd u Brna, zast. Thermotechnika Bohemia
     v 8.00 hod – telnice, parkoviště před pohostinstvím u laštůvků
Program:
      n    Dopoledne návštěva vánočního trhu na nádvoří Ehrenhof před zámkem 

Schönbrun, který nabízí romantiku Vánoc v císařských kulisách. Možnost 
návštěvy zámecké zahrady a přilehlých památek.

      n    Po poledni přejezd do centra před Radniční náměstí. možnost návštěvy 
dalších šesti přilehlých malebných vánočních trhů, návštěva muzeí  
a památek, vyhlášených restaurací a spousta dalšího…

      n    Návrat ve večerních hodinách.

Cena zahrnuje:
      n    dopravu luxusním klimatizovaným autobusem
      n    služby delegáta po celou dobu zájezdu
      n    mapa města, kompletní tištěný program a tipy na nejzajímavější
      n    vídeňská místa

Cena nezahrnuje:
      n    vstup do zajímavých míst a památek 
      n    (doporučené kapesné 25 Euro/os)
      n    jízdenku do metra (4,5 Euro)

více informací a rezervace: roman vejmola, rezervace@skytour.cz, tel.: 606 971 994 (po 14h) – do 18. listopadu 2013.
Zájezd se koná v případě naplnění autobusu. 

termín konání: 
 sobota 30. 11. 2013
Cena:  349 Kč



Lampionový průvod 
s připomínkou 
svátku sv. Martina a 17. listopadu

S sebou si vezměte lampiony, lucerničky, svítilny 
a hlavně dobrou náladu.  Těšíme se na vás 

Srdečně zve všechny  
         malé, větší i ty největší děti na 

 Kdy:		neděle 
17. listopadu

 Sraz:	hřiště	u	rybníka

 V kolik: 16.00 hodin



Prezentace 
zivotopisné knihy 

o Frantisku Pernovi

Kniha o Františku Pernovi (1891–1945) přináší po-
prvé komplexní pohled na tohoto učitele v první po-
lovině 20. století. Kromě pedagogického působení 
na obecných školách se zapojil do společenského 
a kulturního života obcí, v nichž působil – Telnice, 
Tištína a Nezamyslic. V oblasti hudební řídil amatér-
ské pěvecké sbory, nacvičoval divadelní představení 
(zejména operetní), hrál v amatérských komorních 
souborech, věnoval se sběru lidových písní a kompo-
nování. V Telnici jako kronikář obce sepsal její historii. 
Zpracování života a díla této osobnosti se tak stává 
příspěvkem k historii regionálního života na Brněn-
sku a Prostějovsku. Publikace je doplněna o notovou 
přílohu, která tvoří průřez skladatelským dílem F. Per-
ny a může sloužit jako notový materiál k praktickému 
interpretačnímu využití.
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